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Svenskt-finskt 
samarbete 

Den finska flygtidskriften uI1mailu tl 

(chefredaktör Pärttyli Virkk i) hal' 
nyligen utkommit med ett specialnum­
mer om Sverige och dCS8 civilflyg. Num­
ret innehåller större artiklar om bl. a. 
KSAK, Ålleberg, Gimohemmet, Aero­
klubben i Göteborg, flygklubbarna i 
Norrköping samt A/B Flygplan. Tex­
ten, som i "Ilmailu" annars är enbart 
på finska, har i des:)a artiklar gjorts 
tvåspråkig. 

Det kan vara av intresse för SVENSK 
FLYGTIDNINGs läsekrets att ta del 
av ledaren i nämnda Sverige-nummer 
under rubriken "Sve't'"iges och Finlands 
civilflyg" : 

"Sveriges och Finlands civilflyg har 
städse stått i intimt samband med varand­
ra. Under årens lopp ha talrika flygtäv-

För medlemmarna i följande flygklub­
bar ingår under 1943 prenumeration på 
SVENSK FL YGTlDNING i årsavgiften: 

Aeroklubben i SkAne 
Bjuvs Modellflygklubb 
Borlänge-Domnarvets Flygklubb 
Eksjö Flygklubb 
Eskilstuna Flygklubb 
Eslövs Flygklubb 
Falköpings Flygklubb 
Falu Flygklubb 
Gävlebygdens Flygklubb 
Hammerdals Flygklubb 
Karlsborgs Flygklubb 
Karlstads Segelilygklubb 
Lidköpings Flygklubb 
Linköpings FKs Segelflygsektion 
Luleå Flygklubb 
Malungs Flygklubb 
MFK "Kungsörnen", Hofors 
Orsa Flygklubb 
Skövde Flygklubb 
Stockholms Segelflygklubb 
Sundsvalls FlygsäIlskap 
Sunne Modell· & Segelflygklubb 
Trollhättans FK. Segelflyggrupp 
Varbergs Flygklubb 
Vänersborgs Flygklubb 
Västerbergslagens Flygklubb, Ludvika 
Västerås Flygklubb 
örebro Läas Automobil- & Flygklubb 

Följ dessas exempel, klubbprenumerera 
för 1943 pi SVENSK FLYGTIDNINGI 

lingar, internationella flygutställningar och 
framför allt en fjärrsynt planerad lufttra­
fik ytterligare fördjupat denna ömsesidiga 
växelverkan. Då flygintresset bland Sve­
riges ungdom fått allt starkare uppsving, 
har denna växelverkan yttermera utvid­
gats. Finska modelJflygkonstruktörer ha 
deltagit i flera internationella modellplan­
tävlingar i Sverige och svenskarna i sin 
tur hos oss i Jämijärvi. 

Otvivelaktigt har kriget satt sin prägel 
på de båda ländernas flygverksamhet. 
Programmet i Jämijärvi centralskola hal' 
inskränkts till reducerade segelflygkurser 
och huvudsakligast till ~uTangerandet av 
särskilda tek11iska flygkurser för de yng­
lingar, vilka ämna avtjäna sin värnplikt 
vid luftvämet. Självfallet är modellflyg­
verksamheten livlig under sommA.l·måna­
derna. 

Krigstiden har hos vArt grannland in­
skärpt luftförsvaret~ stora betydelse, var­
för man i allt större mån börjat fä~ta upp­
märksamheten därpå. Som ett allmänt 
drag kan observeras, att civilflyget i Sve­
r ige för närvarande upplever ett starkt 
uppsving. Antalet model1flygkonstruktö­
rer har fortfarande ökats, segelplanflygar­
nas intresse fördjupats, segelflygets l'Ckord 
förbättrats och skolningscenb.'alens kurser 
utvidgats. Segelflyget i S.verige 'upplever 
nu motsvarande tider som i Finland under 
åren 1936-38. Särskild uppmärksamhet 
har man från statens sida fäst vid bety­
delsen av civilflyget för landets föl·svar. 
Till riksdagen har nyligen inlämnats för­
slag för beviljande av medel till utvidga n­
det av segelflygskolningen med hänsyn till 
landets försvar. 

Medan Sverige utvidgat sin egen civil­
flygverksamhet, har landet även haft tid 
och god vilja att ekonomiskt bidraga till 
Finlands flyg. Som ett e..xempel må näm­
nas understödjandet av rekreationshemmet 
Gimo för finska flygares barn. Penning­
insamlingen för hemmet har i år inbragt i 
runt tal 20.000 kronor (240.000 mk) och av 
allt att döma komma även framdeles att 
på detta sätt inflyta ansenliga belopp. 

Med glädje kan konstateras offerviljan 
blom Sveriges f lygintresserade kretsar till 
förmån för finska flygares barn. Detta 
kommer att förstät'ka de band, som förena 
Sveriges och Finlands civilflyg och vilka 
efter krigets slut komma att leda till öm­
sesidigt omfattande befrämjande av fly­
get." 

Att varje bidrag till KSAKs insam­
Jing för Gimo-hemmet närmar vårt ci­
vilflyg till Finlands är alltså klart, och 
ovanstående ledare ur "Ilmailu" bör yt­
terligare animera svenskarna till kraft­
tag för denna insamling. Postgironum­
ret till KSAKs GinlO-insamling är 
193430. 

Lu;'kri~skrönikan 
uteblir i detta nummer, enär vår flygmili­
täre medarbetare Nie Morane sedan en tid 
ligger "vid fronten" någonstans i Sverige. 
Hans tjänstgöring omöjliggör till en tid 
insändande av bidrag till SFT, men han 
hoppas att när läget det möj liggör kunna 
återkomma med sina aktuella översikter 
m. m. 

J 

Den liirsummade lIygstrategin 

Bit för bit börjar nu engelsmännen av­
slöja detaljer från tillståndet i det eng­

elska flyget vid krigets början. Därur 
växer så småningom en fantastisk bild av 
den storartade underskattning flygets män 
måste kämpa emot. Den tiden är nu lyck­
ligen förbi, men det kan vara värt att räd­
da episoderna från glömskan. 

Vid tidpunkten för Italiens tigersprång 
in i kriget och upp på det nerkämpade 
Frankrikes rygg hade engelska Medelhavs­
flottan !:läger och skriver summa en jakt­
planförare. Med tanke på att flottans en· 
heter ännu icke fått sitt luftvärn utbyggt 
efter nutida mått hade sålunda Regia 
Aeronautica bordet väl dukat. Man hade 
en svagt fÖl"Svarad flottstyrka att kasta sig 
över. Ett flygplan att jaga undan. 

Bluffen lyckades. 
På Malta var situationen lika bedrövlig. 

Här fanns fyra föråldrade jaktflygplan. l 
första striden förlorades ett. De tre åter­
stående döptes därmed till Tron, Hoppet 
och Kärleken. De fyra maskinerna var 
Gladiator i hangarfal'tygsversion och på­
träffades nerpackade i lådor med adress­
lapp "Hangarfartyget Eagle". 

Så lyckades även den bluffen. 
Uppenbart är ju, såsom dessa två epi­

soder visar, att krigets strategiska plan­
läggning på intet sätt rönte inflytande av 
det italienska flygvapnets existens och dock 
vilade Douhets ande över det hela. Det 
är möjligt att en klartänkt, målmedveten 
ledning just då förmått länka in kriget i 
helt andra banor. Libyenkriget kunde sA­
lunda givits ett helt annat förlopp, och vad 
som skett om Egypten fallit redan på ett 
tidigt stadium är lätt att föreställa sig. 
Kanske alla Främre Orientens oljekällor 
då hamnat i Axelns fickor, Kaukasus ta­
gits från söder ... 

Underskattningen av flyget kommer sä­
kerligen att belysas i det kommande nv åt­
skilliga andra likartade episoder. Pearl 
Harbour framstår allt mer såsom ett före· 
dömligt exempel på klarsyn och initiativ. 

H. V. 

ö\;er stängda. Kräuser o('h blockerade ha" 
u pprätthåller ännn AHA och luftposten vArn. 
fö r bindelser med länder när och fjärran, 
vldareb"(ordrar viktiga meddehluden, uh'äx­
lar hiilsningar 1Il .. II ",n 1I\'euskar Il('mmll och 
ute. Dag och natt nyga ABA:II orangegula 
p l&n - bryta \'A,r holt-ring i krig och (red. 
Tänk pI. detta, när Ni sJäh' en ging rAr flYCa 
igen _ flyg med ABA! 

AH AEROTRANSPORT 



SEGELFLYGPLANET Fi l 
SVENSK NYKONSTRUKTION 

övningssegelplan även avSett för den högl'e se­
gelflygutbildningen bygges vid AB F lygindustri. 

Vid AB Flygindustri håller man för 
närvarande på med färdigställandet av 
prototypen till bolagets nykonstruktion 
Fi 1. Planet, som rätt betydligt skiljer 
sig från vanliga segelflygplan, skall när 
detta skrives snarast få sitt luJtdop. 
SFT är emellertid redan nu i tillfälle 
att lämna en kort beskrivning. 

Fi 1 är ett övningssegelpllln, avsett att 
{unna insättas även för den högre segel­
flygutbildningen, d. v. s. sträck- och höjd­
Oygning samt instrumentflygning och 
lvancerad flygning. Planet skiljer sig 
[nin konventionella typer främst därige­
~om att kroppens främre del består av 
ivetsade stålrör och försedd med ett de­
nonterbart skal. Bakkroppen är utförd som 
~n konisk bom och är en renodlad skalkon­
itruktion i faner. Den kraftiga vingen är 
1elt fribärande och har moderna profiler 
lOm tillgodose kraven på ett stort hastig­
fletsområde. 

Fördelen med en stålrörskropp är främst 
less mindre känslighet mot hårda land­
'lingar. Ett gummihjul samt en på bollar 
lllbragt skida upptar också betydligt mera 
\rbete än den normala segelplanskidan. Ge-
10m hjulet uppnAs därtill att transporten 
~å marken och starten underlättas och sli­
~get nedbringas. 

Fi 1 har konstruerats som fritidsarbete 
\v civilingenjör T. Lidmalm, Linköping, i 

I FLYGVAPNET I 

flYGVAPNET 
kallar vaken 
svensk ungdoml 

Skapa Dig en god framtid. Bliv flyg-o sig­
nal., vapen- eller torpedmekaniker. Vinn 
befordran till överfurir, mäst.·ue eller un­
deroWeer. Frisk, intressant, ansvarsfull 
Ijän:;t, bra kamrater, god lön. 
I år kan Du söka anställning vid följande 
flottiljer: 
F 1 Tung bomb, Västerås. F 2 Marinspa­
ning, Hägernäs, F 3 Armespaning, Jo,~almen, 
F "' Lätt bomb, östersund, F 5 KrIgsflyg­
skolan, F 6 Lätt bomb, Karlsborg, F 7 Lätt 
bomb. Sålenäs, F S Jakt, Barkar~y, F 9 
Jakt. Göteborg. F lO Jakt, Malma, F 11 
Fjärrspanlng. Nyköping, F 12 Lätt bomb, 
Kalmar, F ]~ Jakt, Norrköping, F 16 Jakt, 
Uppsala, F 21 FlygbaskAr, Luleå. 
Ansökan bör insändas snarast och ställas till 
Chefen för den flottilj där Du önskar an­
ställning. Alla upplysningar am volontär· 
amtäilning, löneförmåner, befordringsmöj­
ligheter m. m. finner Du i Flygvapnets vo­
lontärbroschyr, som erhålles vid resp. flot· 
tiijcr, arbetsrörmedlingarna, ungdomsför_ 
eningarnas yrkesvägledning samt flygstabens 
u tbildn i ngsa vdelning. 

i ntimt samråd med bolagets konstruktörer. 
Särskilt har man sökt tillgodogöra sig er­
iarenhetcrna från Segelflygskolan Alleberg, 
och många goda råd vid konstruktionens 
utförande ha el'hållits av kapten Ablom. 

lnför kravet att förcna goda sträckegen­
skaper med en hållfasthet som ocksiL tillå­
ter utförandet av avancerad flygning har 
man givetvis haft stora svårigheter att få 
planet så enkelt att det ej ställer s ig allt 
för dyrt i tillverkning. Emellertid har 
man ansett att det är bättre at.t fi)l'ena 
sträck- och konstflygplanet i en enda kon­
struktion än att bygga två skilda typer, 
vilket skulle ställa alltför stora krav på 
klubbarnas ekonomiska resurser. Trots att 
Fi 1 kan betraktas som ganska högvärdigt 
kommer det emellertid att bli tämligen bil­
ligt i tillverkning, förutsatt att tillräckligt 
stora serier få byggas. 

A tt det icke går att bygga ett i prestanda 
överlägset och dessutom konst.flygdugligt 
plan rör samma pris som ett vanligt öv­
ningssegclplan är dock självklart. 

Nytt finsk t segelflYl: l'ekol·d. 
Den 23 juli satte den finske segelflyga­

ren och segelplsnkonshuktö"en yrkeslärare 
Olavi ](orhonen nytt finskt uthållighctsre­
kOI'd genom att med Weihe flyga 10 tim 
1 min 10 sek över Järnijärvi utbildnings­
centrals område. Tidigare ha segelflyg­
n ingar på 8-9 tim utförts i Fi nland, men 
under kriget ha egentliga rekordflygningar 
ej kunnat fÖl·etagas. 

Svenska tidsl'ekordet i segelflyg 
är f. n. 15 tim 25 min. Den nye rekord­
innehavaren är gymnastikdir. 1(url-E1-ik 
6vuå,rd, som utförde flygningen över Allc­
berg i en Grunau Baby. Stackars karl ... 

"Nästan -guld -C-flygninga r" 
Det börjar ta slut med tenniken för i 

sommar, ty om det hade varit bät.tre fart 
på uppvindarna så skulle kapten Ahblom 
och fänrik Olow nu varit guld-C-flygare 
(ja, Fägcrblad och Troive också förstås). 

Kapten Ahblom. flög den 3 augusti med 
Weihe frAn Varberg till Norrköping på 4 
tim 20 min. Sträcka 29 mi l. 

Fänrik Ben[Jt 01010 flög den 24 augusti 
med Weihe från Ljungbyhed till Gamleby, 
en st räcka på 28 mil. Flygtid något över 
6 tim. 

Ny flygmiljonär 
När flygkapten Sven Gunnar Gibson ny­

ligen efter en flygning anlände till Brom­
ma flygplats hade han tillryggalagt en 
mi ljon flygkilometer i Acrotranspol'ts 
tjänst och blev därmed ABAs nionde flyg­
miljonär. På Bromma mottogs han av 
kapten Florman, som tilldelade honom 
"Miljonärstecknet" och höll ett kort tal 
samt utbringade ett leve för den nye mil­
jonären. 

SVENSK FLYGTIDNING 

+ + 

SVENSK HANDBOK 
I SEGELFLYG 

SVENSK ~'LYGTIDNING ulger över­
säUning av "Handbuch des Segelflie­
gens" av 'Volf Hirth jämte svenskt 
komplement. 

Den svenska segelflyglitteraturen är 
mycket mager, och den största bristen har 
hittills varit att det ej funnits någon hand­
bok j ämnet. Nu hal' emellertid ledningen 
föl' SVENSK FLYGTIDNING beslutat 
fylla igen luckan genom att utge en över­
sättning av den världsberömde tyske segel­
flygaren \VoU Hirths verk "Handbuch dc:; 
Segelfliegemj". översättare äro ingenjö­
rerna E. Wendel och A. llans~on, och 
arbetet granskas av major C. O. Hugos­
son. 

Ett sAdant verk skulle bli tämligen dyrt. 
om det utgå ves i en enda bok. Därför har 
den svenske utgivaren uppdelat boken i 
flera häften, vilka utkomma efter hand 
som de bli färdiga. Därigenom blir det 
betydligt lättare för unga segelflygintres­
serade med små fickpengar att lägga sig 
till med hela verket, och skulle det vara så 
att nAgon :lV delarna ej intresserat· så be­
höver denna ej inköpas. Priset är synner­
ligen facilt. 

Det svenska komplementet, som blir myc­
ket värdefullt, har tiJl författare den kän­
de segelflygaren gymnastikdirektör Karl­
Erik ÖvgArd. 

Pris m. m. återfinnes i tidningens egen 
annons pli. sid. 24. 

Fw 44 Slieglilz till salu 
Begagnad Stieglitz med full utrust-

n ing säljes. Total flygtid c:a 1.000 tim. 
Motorns (ny) totala gångtid c:a 100 tim. 
Flygplanet synnerligen lämpligt för 
målbogsering och andra målflygningar. 
Svar till "Väl underhållet" denna tid-
ning f. v . b. 

Flygmekaniker 
med giltigt mekanikercerlifikat, gärna 
med flygcertifikat, erhAller fast anställ-
ning med tillträde genast. Svar med 
meritförteckning och uppgift om löne-
anspråk till 

Norrköpings Automobi l- & Flygklubb. 
Nor rköping. 

Begagnad 

Klemm Kl 25 
i utmärkt skick, sltväi motor som cell 
nyöversedda, inbyggd bogseranordning, 
genast till salu. Svar till " IOem m-tjugo· 
fe mm a", d. t. k. 



När ett lätt bombplan landar, skall 
hjulstället absorbera landningssLölen, 
ge mjuk fjädring under rullningen 
och bromsa upp hela flygplanet. 

Detta skall ske vid varje landning, 

många gånger dagligen under flyg­
planets hela livstid. Ändock måste 

hjulslället ha mycket låg vikt, så 
aU flygplanets . last av bomber och 
bensin kan göras så stor som möj­
ligt. Dessutom måste hjnlstället vara 

infällbart, så att det gör minsta 

möjliga luftmotstånd under flygning. 

5 

MÖTER MODER JO RD 

MED 100 km FART 

LANDNINGSSTOTEN 
ken motsvara den stöt som upp­
står, då en medelstor personbil 
med 25 km lart kö, rakt emot 
en solid stenmrlr. Stöten måste 
dessutom absorberas av 'Ijul­
ställel, s<l allllygplanel ej slud­
sar upp i luften igen. 

FJÄDRINGEN OCH 
BROMSNINGEN 

äro jämförliga med påkänning­
arna på en stor lastbil, som mcd 
lull lasl köres med 100 km farl 
och bromsas tiU stopp - allt på 
gröiuuark, ty flygfälten äro en­
dast i undantags/all permanent. 
belagda. 
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ifrehjuligt landningsstä ll 
har många fördelar och ett fåtal nackdelar 

Den engelske flygplankonstruktören 
Chilton har beräknat att ett flygplan 

med en vingbelastning av 222 kg/kvm kan 
uppnå en hastighet av 885 km/ tim. 

Det är klart att flygplan med sådan has­
tighet och vingbelastning fordra mycket 
skickliga förare och stora jämna flygplat­
ser. Flertalet piloter fyller ej dessa ford­
ringar, och de vanliga flygplatserna -
särskilt dA fältflygplatserna i krigszonen 
- passa icke alls för sådana flygplans 
start och landning, 

För flygplan av denna art blev enkel 
och säker landning ett svårt problem att 
lösa. Landningsstället med noshjul (fig. 
1) I som väsentligt skiljer sig från det van­
liga landningsstäJ1et (fjg. 2) är den mest 
ändamålsenliga lösningen. 

Vid normalt landningsställ vilar flyg­
planet med tre punkter på marken, d. v. s. 
med de båda lnndningsställshjulen och 
sporren (eller sporrhjulet). Kroppens axel 
är då lutande i förhållande till horisonten. 
Flygplanets tyngdpunkt befinner sig ome­
delbart bakom landningsställets axel för 
att stjärten under starten lätt skall kunna 
höjas. Flygplanet är fritt rörligt kring 
landningsställets axel. 

"oshjul U!---r--{lj1'r8mhjul 

TYll8"punk t 

Tyngdpunkt 

1Il---'---{l]Bakhjul Sporrhjul 
Fig. 1. Trehjulställ 11g. 2 . Vanligt 

landningsställ 

En helt annan anblick erbjuder det s. k. 
trehjuliga landningsstället. Även detta 
har tre understödspunkter, nämligen tva 
hjul baktill och ett hjul framtill. Flyg­
planets längdaxel förbHr härvid alltid ho­
risontell antingen planet rullar eller står 
stilla. Tyngdpunkten befinner sig fram­
rör de båda hj ulens axel (eller tänkta 
!Xel), och flygplanets rörelse omkring den­
na axel förhindras genom noshjulet. Stjär­
ten kan sänkas först när flygplanet upp­
nått en viss bestämd rullhastighet. Denna 
lutning är nödvändig för att ge vingarna 
för starten tillräcklig anfallsvinkel. 

Om ett flygplan med vanligt landnings­
JtälI j landningen har högre hastighet än 
jen minimala och hjulen ta mark med en 
viss kraft, så börjar planet "galoppera" 
på grund av stjärtens låga läge och den 
iUotsvarande ökningen av lyftkraften (fig. 
l). Ett flygplan med sådant ställ vill gär­
na gå runt på ojämn mark eller vid häf­
tig inbromsning. då det är svängbart kring 
,tällets axel. 

Det trehjuliga stället medför icke dessa 
rtackdelar, ty så snart planet berör mar­
,en med de båda bakre hjulen vill nosen 
Uinkas mot marken, varvid noshj ulet an­
lättes - detta förminskar lyftkraften. 
'Galoppering" vid utrullningen kan såle­
les icke förekomma hos flygplan med tre­
.julställ (fig. 4). Därför kan också broms­
ning ske kraftigt under utrullningen, och 

Det amerikanska 8portplanet Ercoupe (65 
hk) med trehjuligt landningsställ. 

man kan t. o. m. landa med helt bromsade 
hjul. Landningssträckan kan därigenom 
förkortas med mer än hälften. 

Många moderna flygplan med vanligt 
ställ ha dålig riktningsstabilitet vid utrull­
ningen. j1'örsöken med trehjulställ ha vi­
sat stor stabilitet vid varje ruUhastig.het 
och varje vindriktning (sidvind, medvind 
och motvind, byighet m. m) , och likaså 
saknas tendenser till "utbrytning". Denna 
stabilitet beror på att tyngdpunkten lig­
ger framför de båda hjulen (fig. 1) och 
emedan noshjulet liksom hos en bil avvi­
ker från den raka färd linjen endast när 
det stYl'es åt sidan. Det vanliga landnings­
stället däremot har en benägenhet att öka 
en påbörjad avvikelse. 

Ett vanligt flygplans landning kan in­
las i: glidflykten, upptagningen, sättning­
en och utrullningen. Vid ett flygplan med 
trchjuJstäU kan landningen, om så är nöd­
vändigt, förenklas . Med ett sådant ställ 
kan man landa direkt från glidflykten med 
något över minimihastighet, vilket avsevärt 
förkortar både landningstiden och rull­
sträckan. I detta fall tar noshjulet mark 
först. Men genom tyngdpunktens läge 
tryckas omedelbart därefter även de båda 
bakre hjulen mot marken. Vid försök ha 
landningar gjorts vid en glid vinkel av upp 
till 46°. Den kraftiga landningsstöt, som 
flygp1anet i detta fall får, upptas genom 
ställets stötdämpare, vilka ha en "hop­
tryckningslängd" av 300-500 mm. Försö­
ken visade också att trehjulstället under­
lättar start och landning vid blindflygning. .-............ 

/ '''. 
" ".". ~/ ~:.:~. ) 

"""""",,,,,m,,,,,w!3;=-;: 
Fig. 9. Vanligt landningsstä.ll. 

Vid en normal landning med trehjulställ 
ta först de båda bakre hjulen mDrk och 
därefter genom en lätt framåtvickning 
noshjulet. Vid en sådan landning befin­
ner sig noshjulet under en kort tidsrymd 
i luften, men flygplanet bibehåller samma 
riktning under inflytande av trögheten och 
friktionen. 

Vid glidflykten mot marken är nosen rik­
tad mot sättningspunkten, och upptagning­
en sker först omedelbart över marken utan 
att därvid förefinnes fara för rundslag­
ning, vilket skulle kunna bli fallet om ett 
vanligt flygplan landade på samma sätt i 
horisontalläge. Ä ven "galoppering" ute­
blir som sagt hos planet med trehjulställ, 
då vid sättningen vingens anCallsvinkel är 
så gott som O. 

Sammanfattningsvis uppvisar trehjul­
stället följande fördelar: 
1) Säkrare landning direkt från glidflykt. 
2) Stor stabilitet under utrullningen samt 
god styrbarhet på marken vid varje has­
tighet. 
3) God styrbarhet vid start och landning 
oa.vsett vindstyrka och -riktning. 
4) Rundslagning omöjlig även på ojämn 
mark. 

" 

Fig.';. Treh;ulställ. 

5) Ingen tendens till "utbrytning". 
6) God landning även vid hastigheter över 
minimihastigheten. 
7) Flygplanet "galopperar" icke. 
S) Bromsarna kunna från sättningsögon­
blicket utnyttjas fullt, vilket starkt förkor­
tar landningssträckan. 
9) Möjlighet till landning vid avdrift. 
10) Möjlighet till landning med fullstän­
digt bromsade hjul. 
11) Föraren har god sikt, emedan flygpla­
net såväl vid start som landning alltid be­
finnel: sig i horisontalläge. 
12) Största bekvämlighet för passagerarna 
på grund av flygplanets horisontalläge. 
13) Möjlighet till start och landning i 
kurva. 
14) Kort startsträcka, emedan flygplanet 
befinner sig i horisontalläge och därför är 
nära anfallsvinkeln under flygning. Acce­
lerationen under start sker snabbare. 
15) Start och landning under blindflyg­
ning är enklare. 

Såsom nackdelar kunna nämnas : 
1) Brott på noshjulbenet kan förorsaka 
stora skador. 
2) Tendens till "utbrytning" på glatt yta 
(lera, vått gräs, is etc.). 
3) Möjlighet tiJl rundslagning At ena sidan 
av den genom hjulen bildade triangeln vid 
utförande aven snäv kurva. 
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HELIKOPTERN mogen för MILITÄRTJÄNST 
I mars meddelade understatssekreteraren 

för lurtfart kapten Balfour i engehika 
underhuset att England stod i begrepp att 
inköpa ett antal Vought-Sjkorsky-helikop­
ters för att insätta dessa som ett av de 
viktigaste vapnen mot ubåtar. Orsaken till 
detta beslut torde ha varit de mångsidiga 
egenskaper Horn den amerikanska helikop­
tern med typbeteckning VS 900 visat. 

Varje lastfartyg kan utan speciella an­
ordningar, såsom katapult, släpsegel m. m., 
tjänstgöra som moderfartyg för VS 300, 
då den kan starta och landa på en fri plats 
på fartygets däck. Dessutom kan denna 
helikopter omsorgsfullt avspana omgivande 
vattenytor. Det lär därvid under goda 
siktförhållanden vara möjligt att upptäc­
ka ubåtar på. ett vattendjup av upp till 
30 ro så ntt dessa kunna anfallas och för­
störas av egna bombplan eller sjöstrids­
krafter. Helikoptern kan vidare användas 
till lokala transporter av t. ex. rapporter, 
läkemedel m. m. samt framstår slutligen 
som det flygplan (oegentlig benämning, 
som dock för bekvämlighets skull torde slå 
igenom) vilket genom sin basering kan av­
patrullera sådana områden som tidigare ej 
kunde nås av fjärrspaningsplan. 

Helikoptern VS 300 är konstruerad av 
den bekante Igor Sikorsky, som sagt sig 
ha varit inne pA denna linje redan år 
1909, alltså före den tid han blev berömd 
för konstruktionen av det första ryska 
flermotoriga flygplanet. Inte förrän 1939 
var emellertid hans första helikopter fär­
dig, och den 20 maj 1940 demonstrerades 
den för allmänheten i Stratford. Conn. 

I motsats till tidigare flugna typer med 
två i mol.:;att riktning gående rotorer har 
VS 300 endast en högerroterande trebladig 
rotor med 8,5 m diameter och 0,18 m blad­
bredd. Bladen är ledande infästade och 
inställa sig (liksom hos autogiros) i nega­
tiv anfallsvinkel vid stor V-ställning. var­
igenom rotorn drives av luftströmmen då 
motorn frånkopplas under glidflykt. I 
motsats till bl. n. Ciervas autogiros drives 
rotorn hos helikoptern ej endast vid start 
utan även under planflykt. Ingen dragan­
de propeller fjnnes, utan rotorn tjänstgör 
vid förflyttningen i sAväl längd och höjd­
som sidled. VS 300 är således en ren heli­
kopter. 

Motorn, som genom rernöverföring driver 
rotorn med en hastighet av 225 varv/min, 

1943 års 'modell av VS 900, f . ?t. i tjänst vid 
amerikanska arm,o/lyget. 

Vem trodde för några år sedan att he­
likoptern skulle kunna bli något att ta 
10iig fram i luften med - och något att li­
ta Ilå? Autogiron möjligen - men heli­
kOJ,tern, nej, det var ju bara en leksak! 
Igor Sikorskys framgångar på området 
bekräfta emellertid sannin gen i ordsprå­
ket: "Man ska aldrig säga 'a ld_rig'!" 
Helikoptern har tydligen framtiden för 
sig. 

är en Lycoming på 75 hk. Det vridande 
momentet motverkas nv en på flygplanets 
stjärt placerad tvåbladig vertikal propeller 
med 2 m diametcr, som lagI'as på en hori­
sontal mot flygriktningen ställd axeL På 
helikoptern finnas dessutom ytterligare två 
liknande horisontella propellrar, vilka om­
besörja höjd- och skevningsverkan. Samt­
liga manövcrpropellrnr drivas av motorn 
med 1.700 v/min genom en pA flygkrop­
pens översida lagrad kardanaxel. Från 
denna överföres drivningen till de båda 

Sikorskys första helikopter, byggd 1940. 

yttre propellrarna genom remdrift, varige­
nom olika rotationsriktning erhålles. Då 
drivningen av samtliga manöverprope1lrar 
är "tvångsfri" rotera propellrarna även då 
motorn stoppats. 

Helikopterns Ilygvikt är 520 kg, och ro­
torbladens belastning är 249 kgfkvm, st yr­
propellrarnas 9,1 kgfkvm och motorbelast­
ningen 6,9 kgjhk. 

Vid manövrering av helikoptern i sidled 
förändras den vertikala propellerns stig­
ning, varigenom jämvikten med rotorns 
vridande moment förändras. Vid stor stig­
ning hos manöverpropellern vrides således 
helikoptern åt vänster och vid liten stig­
ning åt höger. Regleringen av propeller­
stigningen sker genom fotpedaler. 

De båda horisontala propellarna tjänst­
göra som höjdroder genom att deras stig­
ning ökas och minskas likformigt då föra­
ren skjuter en spak framåt eller bakåt. 
Vid spakens förande i sidled sker en olik­
formig förändring av propellrarnas stig­
ning, varigenom ett tippande moment er­
hålles, och planet skevar. 

Förutom dessa möjligheter att manövre­
ra helikoptern finns ytterligare en spak, 
med vilkcn rotorns stigning manövreras. 
Vid användning av nämnda manöverorgan 
kan helikoptern flyga framåt, bakåt och 
At sidorna samt sna.bbt bromsa upp dessa 
rörelser. När man ökar rotorns stigning 
ökas även dess pA maskinen verkande vri­
dande moment. För att motverka detta 

I g01' Sikorsky landar 1941 på Hou.satonic. 
River, Stratforcl, Conn., med sin VS 300 A. 

ln/i.illd konstruktören själv. 

har Sikorsky konstruerat en synkronise­
ringsanordning som samtidigt påverkar 
den vertikala och vänstra horisontala ma­
növerpropellerns stigning, varigenom en 
kompensering erhAlles. 

Under de fortsatta proven med helikop­
tern VS 300 fick man en del värdefulla 
erfarenheter. Bl. a. kom man underfund 
med att endast en horisontal manöverpro­
peller var tillräcklig [ör planets styrning. 
Detta tillgodogjorde man sig vid konstru­
erandet aven tvåsitsig maskin med 200 hk 
motor, för vilken följande teoretiska data 
gälla: maxhastighet framåt 160 km/ tim, 
åt sidan och bakAt 40 km/ tim; topphöjd 
3.660 ffi; stighastighet i närheten av mar­
ken 5,1 m/sck. 

Nästa steg i utvecklingen bestod i att 
en Franklin-motor typ 4 AC 199 på 90 hk 
inmonterades samt att hjullandningsstället 
utbyttes mot ett flottärställ med gummi­
f10ttörer. Denna helikopter med beteck­
ningen VS 900 A gjorde den 16 april 1941 
med Sikorsky som förare en flygning vid 
vindstilla, dA den under 1 ti.m 15 min höll 
sig på ringa höjd över marken på en och 
samma plats. I maj samma år ökades re­
kordet till 1 tim 32 min över en 65 kvm 
stor markyta. 

I slutet av 1941 ändrades rotorn till 
vänstergående. och de båda horisontala 
manöverpropellrarna byttes ut mot en tre­
bladig, som placerades i samma höjd som 
rotorn. Även den vertikala propellern om­
ändrades till trebladig. Men även detta 
utföl'ande har ändrats senare. Det visade 
sig nämligen att styrningen av rotorn var 
tillräcklig för manövrering av maskinen i 
höjdled. Slutligcn återstod således endast 
den vertikala manöverpropellern, som 1942 
åter blev tvåbladig. Ä ven rotorn återfick 
sitt ursprungliga utseende. Denna utform­
ning har varit förebild för 1943 års mo­
dell, som med ett fåtal ändringar har vi­
sat sig vara lämplig för konvojering. En­
ligt uppgifter rör det sig därvid om en 
tvåsitsig maskin med en flygvikt av 1.100 
kg och en hastighet av 6{}'-75 km/ tim. 
Dct är ännu okänt i vad mån VS 300 fyl­
ler de uppställda förväntningarna. Ännu 
finnas säkerligen många svagheter att 
bortarbeta. Framför allt torde helikoptern 
vara mindre användbar i hårt väder. Det 
nuvarande tidsläget påskyndar emellertid 
utvecklingen, varför den dag kanske ej är 
avlägsen, då helikoptern kan framföras i 
en ur flygsäkerhetssynpunkt tillfredsstäl­
lande utformning. 

Herbert Fasbender. 
(Ur "Luftwissen") 
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Rasande luftstrid vid Svir 
Finska jaktplan sköto ned 11 fiendeplan trots mångdubbel övermakt. 

Gång efter annan ha finska jaktplan fått kämpa mot stor fientlig över­
makt. Vilken är hemligheten med deras fOl'tsaUa framgångar? Hur 
genomfiira de sin hårda kamp 7 Därom få vi ett begrepp genom vår Fin­
landsredakWr P. V i r k k i s skildring från en av de häftigaste luftslri­
der 80m utkämpats under Finlands andra försvarskrig. 

tl~ 

Jaktdivisionen s tar­
tar. Infälld t. ~.: fält­
väbel Salminen kliver 
belåten w' siLL lJlan 
efter att ha plockat 
ned tn' /'iendeflyg­
plan. Bilden t. h. vi­
sar flygarnll, som, 
sköto ned 11 'ryska 
plan: fr. v . fänrik 
Tervo, fänr-ik Pallas­
V1W, kapten Bremer, 

te 

D jup tystnad råder i jaktdivisionens 
kommnndobunker. Dejouren iakttar 

genom det låga fönstret mekanikernas före­
havanden. Plötsligt avbrytes stillheten av 
uftbevakningstelefonens skarpa signal. 
M:ed van hand antecknar dej ou ren medde­
landet. Under tiden ha v i nästan på tå 
smugit oss in till honom ur det angrän­
sande rummet, och nu få vi snnl't se att ett 
itörre spektakel håller på att uppsegla. 
Med ett enda språng äro piloterna, härda­
je i många hårda nappatag med fienden, 
Ilte ur sina bunkers, och i detsamma vid­
tager en oerhörd trafik på flygfältet. Me­
kanikerna gripa tag i startvevarna, och i 
;amma ögonblick förnimmes det bekanta 
;pinnande startljudet inne i bunkern. 
Luftströmmen från propellrarna blåser upp 
lllt tjockare dammoln över fältet, och in­
)rn kort stiga de första planen med strids­
ystna förare upp i höjden. 

Jag stannar vid divisionens radio och 
'öljer med spänning den begynnande luft­
;triden. Under flygningen till angiven ort 
lpptäcka våra jaktflygare att nya fiende­
lormationer uppenbarat sig i samma trak­
;er. I meddelandena, som genom etern an­
ända till basen, säges att himlen är "halv lJ 

ned flygplan. Ater dammar fältet. Det 
lär artar sig till ett storartat slagsmål, 
iom vi inte haft på länge! 

I närheten av Lotinanpclto f A de första 
~v våra jaktplan känning med fienden. 
rlygmästare Koskinen upptäcker en av de 
Inabba, väl beväpnade och bepansrade 
~törtbombarna PE-2, som har skydd av ett 
lar LAGG-jaktplan. Han kommer väl till 
~tt beskjuta störtbombal'cn på kort håll, 
nen just då han skall till att ge den nåde­
itötcn, blir han avbruten av 4 st. LAGG, 
10m störta sig över honom. Flygrnästaren 
åter dock inte förvirra sig av övermakten 

överscrg. Tiivola, 
flygm.ästare K oskinen 
och fält~äbcl Salmi­

nen. 

utan svänger kvickt så att han kommer 
bakom ett av planen. En exakt serie gör 
sitt och en vingskjuten LAGG störtar ned 
i skogen. Följande fiendeplan får också 
sin beskärda del. Plåtbitarna ryker runt 
planet, som svårt skadat råkar i spin. Dess 
slutliga öde hinner flygmästal'e Koskinen 
inte konstatera, då de båda återstående 
LAGG vilja hämnas sina kamrater. Ater 
svänger han in s itt plan i en fördelakti­
gare skjutvinkel, och båda fiendeplanen 
möta sitt öde innan de hunnat hämta sig 
fran de föregående anfallen. Under ti­
den har str iden förskjutit sig längre bort 
över linj erna, och nu blandar sig det fient­
liga luftvärnet i leken. Flygmästare Kos­
kinens eldgivning avbrytes, men han låter 
inte förbluffa sig utan skyndar pa grund 
av ett meddelande fran fänrik Tervo till 
nya verksamhetsfält. Då han hunnit till 
den angivna platsen upptäcker han åter 4 
st. LAGG. Han lyckas överraskande be­
skjuta en av rödstjärnorna direkt bak­
ifrån, och i störtdykning hamnar den ne­
re i skogen. Vår flygmästares patroner 
ha vid detta laget minskats i oroväckande 
grad, och han förflyttar s ig småningom 
längre bort från stridsområdet mcn håller 
ögonen öppna för att ej i s in tur bli över­
raskad. 

Luftstridens tempo stegras under tiden 
allt mera. Från närbelägna baser komma 
allt flera fiendeplan, och våra jagare ha 
att kämpa mot en allt större övermakt om 
liv eller död. Fänrik Ter'vo möter nu det 
störtbombplan som skadats av flygmästare 
Koskinell, och som försöker l'ädda sig ur 
striden genom nödlandning. Alldeles i för­
bigående får det sig en ordentlig salva av 
fänrik Tervo, välriktad och förintande. Men 
i detsamma finner sig fänriken vara omgi­
ven av fiendeplan. I villervallan lyckas 

han avfyra korta serier mot fem eller sex 
av planen, men alltjämt uppenbara sig nya 
mål. Fienderna göra sitt bästa och ge i 
sin tur eld mot hans plan på sA. nära håll 
att kulsprutornas otäcka knattrande träng­
er in i den slutna kabinen. Men fänrik 
Tervo har tur som många gånger tidigare. 
Han klarar sig ur knipan och stöter på en 
ny fiendeformation, denna gång bestående 
av tjocka, "puckelryggiga" Rata (1-16). 
Efter att ha omtalat sitt fynd för flyg­
mästare Koskinen fortsätter han sin kamp. 
Fiendeplanen bli allt mera närgångna och 
vilja gärna göra kol på fänriken, som 
emellertid gör sitt bästa. SAsom varande 
den smidigaste lyckas han än en gång kla­
ra sig och kommer samtidigt bakom ett av 
fiendcplanen. En kort serie, och åter har 
fänrik Tervo ökat sitt konto. Nu uppträ­
da på skådeplatsen ytterligare 4 fiendeplan, 
med vilka Tervo får kämpa ännu en stund. 

Kapten Bremer, den yngste av de väl­
kända fyra flygarbröderna Bremer, har 
startat senare och möter helt nära Svir 
5-6 st. LAGG, som han bereder sig att 
bekämpa. Efter några kurvor och eftex 
att ha underrättat sina kamrater kommer 
han i läge att beskjuta ett av planen. De 
första korta serierna ligga väl i målet, och 
rödstjärnan har flugit för sista gången. 

Fältväbe.l Salminen hinner fram i rätt 
tid för att konstatera mängden av fiende­
plan, som dock inte förvirrar honom det 
minsta. Det är ju inte första gången de 
röda stjärnorna lysa på alla håll. Knap­
past har föxaren i LAGG anat sitt öde, 
innan de finska kelorna oundvikligt borra 
sig in i planets sida och motor. Som en 
skenande häst stegrar sig LAGG, kämpar 
med sin ostadiga jämvikt och störtar se­
dan i en vild dykning. Efter att ha kom­
mit på större höjd träffar fältväbeln på 
en 1-16, som efter en stund får en nog­
grant riktad serie 1 sin bränsletank. "Läk­
ningsställena" i tanken ha inte hunnit tät­
na innan planet fattar eld och störtar som 
en väldig eldtorped rakt ned i Svir. Fält­
väbel Salminen har inte tid att stanna 
kvar och beundra den präktiga vatten­
kaskaden utan skyndar till hjälp åt fänrik 
Pallasvuo, som på sitt håll rAkat i en verk­
lig "Juftmotti". 

Fänrik Pallasvuo hade strax vid an­
komsten till stridsområdet fått syn på ett 
par MIG. överraskande lyckas han kom­
ma bakom en av dem, och spårljusstrim­
morna slicka fiendeplanet. Nya fiender 
anlända, men fänrik Pallasvuo släpper in­
te taget utan fortsätter att ge eld tilJs 
MIG med ena vingen först störtar i den 
mörka skogen. Men nu är den onde lös! 
Han\ (fänriken) är omgiven av ett par tio­
tal "jagare". I hast underättar han kam­
raterna om sin ohållbara situation. Dessa 
uppfatta hans "nu går det åt skogen"­
signal och skynda till hjälp. Flera Rata­
plan äro ovanför honom, 3 st. likadana 
samt en MIG-3 bakom honom och så på 
ömse sidor ungefär Hka många. Oavbru-

(Forts. på sid. 24) 
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iakttly;:plan 

Av Prof. Dipl..Ing. K U R T T A N K 

Vid bestämmande av "gylllisammaste 
vingbelastning" bör man hos ett hög­

(ärdigt flygplan eClet'sträva ett teoretiskt 
)ptimum utan hänsyn till start och land­
~ingsmöjligheterno., som sker enligt känt 
:örhållande till dynamiskt tryck, spännvidd 
lCh vingmotstånd. Ur detta förhållande föl· 
ler då att vid samma högsta hastighet änd­
'as denna gynnsamma belastning med Iuft­
iätheten, d. v. s. vid ökning av flyghöjden 
l. ex. från 3.000 till 12.000 ro sjunker den 
~ynnsammaste vingbetastningen till c :o. 
L/3 av det ursprungliga. Under antagan­
Ie av två villkorligt valda höjder, 6.000 och 
l2.000 m, vilka äro förhanden som utgångs­
löjder för två drivan läggningar och där­
rör skola gälla som "bästa höjdU för två 
iaktplan, erhålles nu högsta horisontella 
lastighet och bästa stigförmåga (på grund 
lV optimalbestämningen) som äro uppför­
la som kurvor över stigande vingbelast­
ling i fig. 1 och 2. Ur viktförhållandena 
13 lagts till grund de för båda "bästa höj­
lerna." gynnsammaste flygplan. Vid höjd­
Inktplan visar det sig att genom ökning 
lV spännvidden från 6 till 9 m (den strec­
mde kurvan) även högsta hastigheten ökas 
lågat med den optimala vingbelastningen . 
)etta utpräglade höjdflygplan erhöll där­
ned en form som gjorde det olämpligt till 
aktplan på lägre höjder. 

Under stigning (fig. 2) äro förhållande­
la mera invecklade, emedan här varje vikt­
indring utövar starkt inflytande på den för 
:tigfönnågan så viktiga lyfthastigheten 
ICh emedan varje ändring av spännvidden 
ICh vingbelastningen nödtvunget medför 
riktändringar. Av tig. 2 framgår tydligt 
ltt punkterna för bästa stighastighet (x) 
igga vid väsentligt mindre vingbelasLning­
lr och detta vid blott hälften av den för 
lö~sta hastighet beräknade (o). ~ycket 
,ydlig är skillnaden till den med stIgande 
ringbelastning fallande streckade kurvan, 
rid vilken icke tagits hällsyn, som annars 
il' vanligt, till den därav beroende vik:änd­
ingen hos vingarna, propellerns verknmgs­
~ad och ändringen av Ca. Vid riktigt in­
~örande av dessa föränderliga våraen er­
lålles ett optimum även för det beträffan­
Ie flygplanets bästa stighastighet. Vid 
ämförelse mellan tig. 1 och 2 framgår 
rilka värden på hastighets- och stigskilj­
\ktigheter vid dessa i olika riktningar ut­
recklade fl ygplan som vinnas eller kunna 
lörloras och härefter måste utjämnas vid 
len fordrade kompromisslösningen. På 
1.000 m höjd är hastighetsförlusten hos 
Itigflygplanet 27 km/tim , varemot på 
l2.000 ro höjd över 50 km/tim, men å and­
'8. sidan sänkes bästa stighastigheten hos 
13stighetsflygplanet i första fallet endast 
t m/sek, i andra fallet 3,5 m/sek. 

Det vore U11der vissa omständigheter 
;iktigare att bygga två olika flygplan, ett 
iir största hastighet och ett för" största 
itigförmåga. Visserligen kunde båda des­
la flygplan från en bestämd utgångspunkt 
)etecknas som högvärdiga, men vid taktisk 
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Fig. 1. 1 diagrammet, /lyghfLstighet öve1' 
ving belastning 'med höjden H som parame­
ter, äro de optimalvärden som erhdllas ut­
l1tiirkta 'mf>d o. De ur /ig. 2 övertagna x­
punkterna, vilka. beteckna vingbelnstning-

. en vid opti'mal stighastighet, visa här has­
tighets/örlusterna (27 'resp . 5.4 km/tim) , 
vilka man m.ed insh.,.änklting av projektet 
till bästa stirl!örmåglt ,~ui8te ta 1ned "på 

köpet". 
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Fig . 2. Diagra,nmet, bästa stighastighet 
öVf>r ving belastning, ger optima/värden för 
stighastigheten ('X) vid väsentligt -mindre 
ving belastning än vid projektutkastet t'ill 
högsta hastighet, vilkas punkter (o) ha ta­
gits ur /ig. 1. Stighastighets/allet, vilket 
kommer att uppträda vid hastighets/lyg­
plan, är antytt 'nwd siffror (l resp .. ',7 

m/spk). 
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Fig . 3 visar den nu d stigande vingbelast­
ning fallande topphöjden. Införda äro även 
optimalvärdena ur /ig . 1 och:2. Topphöjds­
vinsten för stig/lygplanet gentemot hastig­
hets/lygplanet är vid samt'nta 7Mtoref/ekt 

avsevärd (J .OOO resp. 1.700 m) . 

insats skulle detta inte visa sig vara. bästa 
lösningen. 

Skillnaden mellan det på låg höjd has· 
tiga flygplanet och "topphöjdsflygplanet" 
är avsevärd. Den ökade vingbelastningen 
på höjdflygplanet minskar hastigheten. 
Hos flygplan med full effekt på stora höj· 
der är missförhå.llandet mellan bästa stig­
och bästa hastighetsflygplan, såsom synes 
vid jämförelse mellan lig. 1 och 2, icke så 
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stort, då ju luftkylare för kompressorn 
o. s. v. ävcn måstc vara förhanden för stör­
sta hastighet på dessa höjder. 

Då i dag den praktiskt uppnåeliga topp­
höjden är ett föt' insatsen utslagsgivande 
kriterium, skall här visas dess beroende av 
vingbelastningen (fig. 3). Med tilltagan­
de vingbelastning failer topphöjden med 
hänsynstagande till alla förut nämnda va­
riabler nästan rätlinigt. Härvid framgår 
tydligt hur mycket gynnsammare det rena 
stigflygplanet är än hastighetsflygplanet. 
Det med bestämd effekt beräknade jakt­
planet för 6.000 m höjd vinner i runt tal 
1.000 m till topphöjden om man avstår från 
de förut nämnda 27 km/ tim av högsta has­
tigheten . Höjdjaktplanet med toppeffekt 
på 12.000 m vinner t. o. m. till sill redan 
förut stora höjd c:a 1.700 In om man här­
vid offrar de nämnda 50 km/tiOl. Vid 
kompromisslösningen för det framtida jakt­
planet konuner man att sträva efter att ut­
veckla planet aerodynamiskt i riktning mot 
den bästa stigförmågan. Här måste man 
även ta hänsyn till den starkt minskade 
vingbelastningen samt de tyvärr oundgäng­
liga betingelserna för minsta möjliga 
start- och landningshastigheter samt till­
hörande rullsträckor. 

Eftersom de behandlade jaktplanen röra 
sig inom ett stort hastighetsområde måste 
här även talas om den intima anknytning 
som höjdjaktplanet med stor hastighet har 
med det s. k. "Mach"-talet. Till följd av 
ljudhastighetens beroende av den absoluta 
temperaturerl avtar det kritiska "Mach"­
talet (uppnåendet av ljudhastigheten på 
vissa strönmingsställen) starkt med höj­
den och uppträder t. ex. på 12.000 m höjd 
redan vid 295 m/sek. Men snabba flygplan 
på stor höjd ha även andra betingelser, vil­
ka låta störningarna på. grund av det kri­
tiska "Mach"-talets uppnående uppträda 
förhållandevis tidigt. Trots den höga has­
tigheten måste det dock på dessa höjder 
flygas med förhållandevis stora Ca-värden 
(upp till c:a 0,5). Med stor anfallsvinkel 
på vingarna samt stark cirkulation och 
överhastighet på den främre profil välv­
ningen på översidan uppnås på 12.000 m 
höjd verkan av det "punktvisa" kritiska 
"Mach"-talet redan vid 800 km/tim. Med 
detta inflytande av "Mach"-lalet kommer 
icke den ovan nämnda skillnaden av 50 
km/ tim högsta hastighet mellan stigflyg­
plan och hastighetsflygplan att uppträda i 
full utsträckning. Det. avsevärt högre cn-
värdet på stor höjd för flygplan med stör­
re vingbelastning låter vid samma hastig­
het det kritiska "Mach"-talet och den där­
med förbundna höjningen av motståndet 
bli verksamt väsentligt tidigare och för­
hindrar därför det starkare belastade flyg­
planet från att uppnå den beräknade hög­
sta hastigheten. 

De här vad angår "Mach"-talet anförda 
förhållandena gälla naturligtvis även för 
propellerns blad, och här blir irrflytandet 
mera märkbart och avgörande, emedan re­
dan förut bladspetsarnas hastighet ligger 
avsevärt högre än hastigheten hos vingar 
och styrorgan. Med dagens snabbaste jakt­
plan kommer man vid flygning på större 
höjder och vid fulleffektsvarv till verk­
ningsgrader hos propellern, vilka ligga be­
tydligt under den bästa verkningsgraden, 
såsom den under de senaste åren normalt 

. kunnat betecknas. 
(Forts. på sid. 1~) 



N A F precisionstillverkade flyginstrument ger 
blindflyga~en ökad säkerhet genom absolut tillför­
litliga mätningar. 

NAF Hastighetsmätare Ha 5 användes som navigationshastig­
hetsmätare och varning för "stallgränsen". 

NAF Variometer Vm har patenterad säkerhetsanordning för 
membransprängning. 

N AF Girindikator Gi 3 utvisar flygplanets girningsrörelser 
med absolut noggrannhet. 

NAF 
Hastighets· 
mätare. 

NAF 
Variometer. 

NAF 
Girindikator. 

AKTIEBOLAGET NORDISKA ARMATUR FABRIKERNA 
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Ofrivillig "sky~writing" är av ondo vid fl ygnin gar under krigsförhål­
landen och motarhf'tas av flygte knikerna. 

~ra stridsflygplan flyga numera på 
mycket stor höjd för att därigenom 

undgå fiendens avvärjningsåtgärder och 
obemärkta tränga långt in över det fient­
liga landet. Såväl i hemlandet som vid 
fronten göres ofta den iakttagelsen att 
flygplan som flyga mycket högt lämna vi­
ta molnstrimmor efter sig, på liknande sätt 
som vi känna till det från umolnskrift" 
(sky-writing) före kriget. Detta slags 
moln bildning är en naturföreteelse, som 
förekommit allt oftare efter krigsutbrot­
tet, emedan flygningar på stol' höjd då 
började bli al1männa. 

Orsaken till denna molnbildning är 
de heta avgaserna från motorerna. Avga­
serna äro mättade med vattenånga, vilken 
genom kondensering eller sublimering blir 
synlig i form av dimstrimrnor eller molll 
bestående av mycket fina iskristaller. Om 
förhållandena äro lämpliga [ör molnbild­
rung, t. ex. vid en viss fuktighetsgrad hos 
luften och motsvarande temperatur i at­
mosfären, utvidga sig kondensstrimmorna 
och bilda senare moln, vilkas ursprung man 
inte längre kan fastställa och vilka full­
ständigt likna ett vanligt meteorologiskt 
moln. I allmänhet försvinna kondensstrim­
morna tämligen fort, därför att luften sät­
tes i rörelse bakåt av flygplanet. något 
som motverkar molnbildning. medan de 
meteorologiska molnen bildas genom att 
fuktig luft stiger U1J1Jåt och till följd av 
det minskade trycket breder ut sig och där-

()vp)'sL: hos Ju 88 bildas konden.sstri1n'YM1·­
na först i höjd mcd stjärtpartiet. De i bör­
jan florstunna strimmorna förtätas me1' 
och mcr tills slutligen ett riktigt moln har 
bildats. Därunder: kondcnsstrimmor på 
himlen, fotograferade från ett flygplan, 

vid avkyles . Allt efter luftens fuktighets­
grad sker kondenseringen på större eller 
mindre höjd. Kondenseringen, d, v. s, 
övergången fl'ån gasformigt till flytande 
tillstånd, då flygplan bilda dimstrimmol', 
påskyndas genom en yttre anledning, näm­
ligen genom sotpartiklal' i avgaserna. Den­
Ila företeelse är allmänt bekant genom den 
lätthet med vilken dirruna uppstår j indu­
striområden med starkt sotbemängd Juft. 
Vid sublimering däl'emot övergår vattnet 
i avgaserna omedelbart id.n gasform till 
fast form, d. v. s. iskristaller bildas. 

Mängden vattenånga i avgaserna är allt­
så avgörande för hur stark dimbildningen 
blir. Vattenångans mängd beror i sin tur 
pli sammansiittningcn hos bränslet, vilket 
i huvudsak består av kolväten, emedan 
dessa föreningar ha den största förbrän­
ningsvärmen och lätt blanda sig med för­
bränningsluften, Genom luftströmmen 
från propellern blandas de heta avgaserna 
med luft sedan de strömmat ut från av­
gasrÖl'eJl och vid en bestämd fuktighets­
grad hos atmosfärim uppträder kondensa­
tion, d. v. s. dimbildning. Processen liknar 
rnolnbildning, dock med den skillnaden att 
vattenångan i avgaserna avkyles blixt­
snabbt och samtidigt blandas med en stor 
mängd luftpartiklar, varför den omedel­
bart kondenseras eller sublimeras. 

Dimbildningens början är obestämd och 
ligger en till flera meter bakom avgasrö­
ren, emedan luftströmmen från propellern 
inte är konstant utan full av virvlar. Ett 
av de få undantagen i detta avseende ut­
gör höjdrekordmaskinen Junkers W 34 år 
1929, hos vilken strimmorna bi:h::lades ome­
delbart bakom de öppna avgasrören. Fö,' 
de dåvarande rekordflygal'na var denna fö­
reteelse en överraskning, som de i början 
inte kunde förklara. De antogo att det 
rörde sig om en motorskada och avbröto 
därför flygningen första gången. Nere på 
marken igen konstaterade de emellertid att 
motorn var helt i ordning. 

Vid f lygningar över fientligt ollU'åde är 
det föga önskvärt att kondensstrimmor 
bildas. emedan det därigenom blir lättare 
för luftvärnsartilleriet att upptäcka ett 
f lygplan samt lättare att rikta elden. Dess­
utom är det en lätt sak att med hjälp av 
strimmornas antal fastställa antalet infly­
gande maskiner. Av denna orsak har man 
gjort all t för att förhindra dimbildningen. 

Då uppkomsten av strimmor är beroen­
de av mängden vätentomer i bränslet låg 
det nära till hands att man blandade bräns­
let med den vätefattigare bensolen. Vid 
dessa försök ernådde man att dimbildning­
en uppträdde fÖl'st på Rtörre höjder. Å 
andra s idan har bensol benägenhet för 
kristallbildning redan vid + 50 e, var i­
genom bränsleledllingarnas fina kanaler, 
filtren oc.h avgasledningarna snal't bli t i ll­
täppta. Det är därför inte möjligt att 
blanda en större mängd bensol i bränslet. 

Andra undersökningar visade att den 
vanna kylarluften verkade hindrande på 
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En Ju 88 80m släpar kQn(il'nsstrimmor f!ftn 
sig, fotograferad fnin ett (L7I.nul 1J1an. 

dimbildningen. Man försökte därför blan­
da avgaserna med kyJarluCten och leda in 
blandningen i mitten av luftströmmen från 
propellern. l praktiken skulle emellertid 
denna lösning komma att medföra en hel 
rad svårigheter, och den ökade vikten hos 
planet står inte alls i något förnuftigt för­
hållande till fördelarna. 

En annan möjlighet att förhindra moln­
bildningen vore att genom avkylning be­
fria avgaserna från vatten. Vid detta för­
farande måste de varma avgaserna avky­
las till under daggpunkten innan de släp­
pas ut i fria luften. Till detta är det 
emellertid nödvändigt med stora kylanlägg­
ningar. något som man ännu inte kan tän­
ka på att använda, 

Den enklaste lösningen är att uppsöka 
lägre liggande luftlager med ett amlat 
mättningsförhållande. Genom att strypa 
gastillförseln minskas mängden vatten­
ånga i avgaserna, vilket har till följd att 
kondensstrimmorna bli kortare och smala­
re. Då kondensstrimmor uppstå vid flyg­
ning över fientligt område övergår man 
därför till glidflykt - om detta av tak­
tiska skäl är möjligt - för att kOlruna ner 
i andra luftlager och därefter omedelbart 
~tiga med full fart . 

Den ständigt fort.skridande utvecklingen 
inom flygplanbygget vad beträffar större 
hastigheter oeh bättre stigförmåga hos 
maskinerna på stor höjd kommer i fram­
tiden att göra det möjligt att flyga i så­
dana luftlager där kondensation inte läng­
re kan uppstå. 

-'lt.'OWU-. 

PIlotutrustning för sommar och vinter 

Materiel flit motor· och segelflyg 
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Lnftstrategio spelar • 
10 

Av Kapten HARALD V I CTORIN 

F akta väger tyngre än ord. 
Alltså får fakta tala: USA, den star­

kaste av de allierade makterna, planerar 
som bäst flygstridskrafternas utbyggande 
inom armen till 2.450.000 Inan j inom mari­
nen till 400.000 man. Därmed kommer den 
totala flygstyrkan upp i ungefär 30 % av 
armens numerär. I England uppskattas 
motsvarande styrkor enligt amerikansk 
källa till 800.000 man. Några siffror be­
träffande Ryssland föreligbrer icke. Kan­
ske maD kan våga sätta dem till 400.000 
man. För de allierades del blir totalsiffran 
alltså någonting kring 4.000.000 i det yng­
sta vapenslaget. 

Går vi till axeln så uppskattas Tysk­
lands styrka - ävenledes enligt amerikansk 
uppgift - till '1.200.000 man. Ä ven i fort­
sättningen tvingas man att mer elIer mind­
re röra sig med gissning. Låt oss värde­
ra det italien~ka flygvapnet till 200.000 
man och det japanska tilI 300.000. Därav 
skulle bli 1.700.000 man. 

Håller dessa siffror någorlunda skulle 
axeln stå mot en mer än dubbel övermakt 
i luften. Beräkningen styrkes i viss mån 
av det förhållandet att tendensen i de alli­
erades rustningspolitik obestridligen går 
just i denna riktning. Såsom målet i upp­
ru!>tningen inför den åsyftade likvidering­
en av axeln hal' man gång på gång pro­
klamerat nödvändigheten av att nå avse­
värd och obestridlig luftöverlägsenhet. 

Den roll denna väldiga luftstyrka skall 
spela är också känd: 
1. Uppmjukning av fästningen Europa ge­
nom industri-, bebyggelse- och förbindelse­
bekämpning - Bomber Commands uppgift. 
2. Insättande av starkt flyg för att vinna 
ett avgörande i slaget om A tIanten och 
därigenom bl. a. få fritt val vid bestäm­
mandet av invasionspunkterna. 
3. Flygets användning såsom "stöttrupp" 
mot de valda landstigningspunktcrna. 
4. Användandet av flyget såsom "stöt­
trupp" i själva landstigningsögonblicket 
samt för operationer med luftburna trup­
per. 
5. Samma roll vid de fortsatta operatio­
nerna samt för flyg- och förbindel!>ebe­
kämpning. 
6. Användandet av flyget såsom transport­
medel i stort. 

l fråga om punkterna 1 och 2 visar er­
farenheterna att ingen ersättning för fly­
get stAr att få. ])etsamma gäller själv­
fallet möjligheten att infiltrera slaggrup­
per direkt bakom stridslinjen, ävenså möj­
ligheterna att via luften broa över annars 
oö\ferstigliga hinder. 

l övrigt har flyget visat ijig vid anfalls­
opcl'ationer spara det levande materialet 
genom sin förintande verkan med bomber. 

-Däremot köper man obestridligen denna 
rn,spal'ing i trupp på bekostnad av tid . 
Pantellaria föll först efter fyra veckors 
preparation genom luftbombardemang, 
Landstigningen på Sicilien föregicks av li­
ka lång ytterligare beal'betning från fly­
gets sida. 

Flyget har sålunda redan befäst sin 
ställning såsom en avgörande faktor i det 

mekaniserade kriget. Men i och med att 
det trots åtskilligt mothugg erövrat denna 
nyckelställning måste också de luftstrate4 

giska synpunkterna på kriget i planläggan­
det beredas nödvändig hänsyn. Detta kom­
plicerar och binder uppenbarligen en hög­
sta krigsledning samtidigt som det under- . 
lättar föl' försvararen att förutsäga kom­
mande operationer, då vissa områden kun­
na utdömas såsom oanv~lndbara eller åt­
minstone såsom högst osannolika. Det 
"nervkrig" som l'asat i väl ett halvår har 
nog därigenom icke helt det värde man ve­
lat tillskriva det. 

Angreppet på Sicilien är den första land­
stigningsoperation av verkligt stora mått 
som företagits j modern tid . Tidigare har 
man egentligen endast ett mer betydande 
exempel - den misslyckade framstöten mot 
Gallipoli under förra världskriget, En dy­
lik operation måste numera anses otänk­
bar, därest försvararna. förfogar över ett 
starkt flyg. Fartygsföl']usterna. skulle 
därigenom bli för stora, upprätthållandet 
av förbindelserna j fortsättningen ett .allt­
för stort äventyr. 

Sicilien valdes som första mål, därför 
att man hade stöd av landbasCl'at flyg. 
Detta utgör så att säga ett skolexempel på 
flygets brist på stl'ateg-isk rörelse, då det 
gällel' företag av stora mått. Hoppet från 
Afrika till Europa mAste ske via det rela­
tivt lätterövrade Sicilien för att säkerställa 
möjligheterna att nå överlägsenhet i luf­
ten, De ideala fordringarna är nämligen 
i ett sådant fall tillgång för den anfallan­
de på goda och omfattande baseringsmöj­
ligheter på ett avstånd från landstignings­
området av, torde man kunna fastslå, högst 
250 km. ' Därmed har jaktflyget ännu dräg­
liga arbetsförhållanden, bombflyget möjlig­
het att utveckla full kraft mot strandiör­
svaret samt samma möjligheter att verka 
ännu cirka 200 km mot det bakre försva­
ret och uppmm·schområdet. Ju bredare 
front invasionen sträcker sig över, desto 
angelägnare blir det att avståndet Irån 
kust till kust är proportionsvis mindre. 

En allvarlig invasion mot fästningen 
Europa kräver någonting 'På 2-5 miljo­
ner man. Den härför erforderliga flyg­
styrkan fordrar någonting mellan 150 och 
200 flygfält. 

Har det första momentet - landstig­
ningen - lyckligen genomförts och opera­
tionerna framförts på djupet, följer den 
fortsatta omgrupperingen av flyget auto­
matiskt. 

Man synes sålunda rimligen böra upp­
ställa följande strategiska fordringar vid 
val av landstigningsområde : 
1. Maximiavstånd från basområdet till in­
vasionsområdet 250 km. 
2. En utsträckning i "sidled" av basom­
rådet i rimlig proportion till invasionsom­
,.ådet. 
~. Ett invasionsområde så beskaffat att er­
fordCl'ligt antal rJygfält kan upprättas in­
om rimlig tid. 

I det nuvar,\nde läget fÖl'mår det allie­
rade flyget icke operera med full kraCt mot 
VäEittyskland längre hl än t. o. m, Ruhrom­
rådet == 460-kilometersrayonen. Då myc-

ket av den tyska industrin måste ha för­
flyttats ostvart kan man våga den hypo­
tesen att hombkriget snart når, eller må­
hända allaredan nått, sitt optimum i frå­
ga om verkan. Med andra ord att fort­
satta bombraider allt mer får till resul­
tat enbart verkningar i form av bebyggel­
se- och kommunikations förstörelse, i stän­
digt avtagande grad verkan mot produk­
tionen inom industrin. Därmed vinnes 
icke det strategiska mAlet med hombkriget, 
Detta har redan befunnits verka endast på 
mycket lång sikt - 1-1 ~ Ar i fråga om 
Västtysk land. 

Fortsättes bombkriget mot områden 
längre österut förlorar det strategiska 
bombflyget allt mer i kraft. Därmed för· 
längs tiden för uppnående av full verkan 
ytterligare. Nya utvägar måste därige­
nom sökas. 

Eftet Tunis' fall stod det allierade 
bombflyget ännu på samma avstånd från 
den italienska tunga industrin som förut, 
el. v. s. på cirka 900 km avstånd. Om där­
emot dess baser kunde framflyttas till Po­
slätten, vinner Bomber Command möjlig­
het att nå södra Tyskland upp t. o. m, 
Dresden på samma villkor som nu är för 
handen vis-a-vis Ruhr. Vidare skulle de­
lar av Tjeckoslovakiet, hela österrike och 
stora delar av Ungern likaså falla inom 
450-km-l'ayollen. 

Slutligen erbjuder Ostfronten redan nu 
möjligheter att nå de östligare partierna 
av Tyskland m. m. - under förutsättning 
att de ryska an~trängningarna kröns med 
framgång. Annars icke. 

Godtags de ovan angivna synpunkterna, 
och avser de allierade att förbereda det 
slutlis;ta storangreppet mot axelns tyngd­
punkt Tyskland, framstår angreppet mot 
Sicilien som den logiska inledningen aven 
framstöt för att nå ett gynnsamt utgångs­
läge för Bomber Command. Men därmed 
skulle också eventuellt följa att först när 
hela Italien ockuperats och Bomber Com­
mand givits viss tid att upreparera" nya 
delar av axelns tunga industri, skulle in­
vasionsoperationerna återupptagas i ny och 
större omfattning - från ett eller två håll. 

Man skulle därigenom på nytt återkom­
ma till samma resultat som tidigare - en 
avsevärd tröghet i operationerna. Tack 
vare det rörligaste av alla vapen - flyget! 

Den gamla lagen om verkan och åter­
verkan stAr sig. Kriget hal' mekaniserats. 
Skall man förbereda det genom att först 
förstöra källan till motståndarens materi­
ella styrka ful' man också ta konsekvenser­
na. Under förra världskriget sökte man 
nå lokal fÖl'intelse av frontdelarnas levan­
de och matericlla fönwar genom artilleriet. 
Intet rcsultat nåddes genom halvmanads­
lång beSkjutning av några kvadratkilome­
ter. Sett ur den synpunkten opererar dock 
flyget jämförel~evis .snabbt. Och framför 
allt med vida ödesdigl'ure precision. 

Spekulationer har emellertid sina risker, 
Vad som däremot icke är spekulation är 
att en krigsledning måste tänka operativt 
efter helt nya linjer. 

H. V . 
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Flygreportage • 
I 

Det hör till de glädjande undantagen att i dessa civilflygförbjudna tider 
få ge sig ut på en verkligt flygande reportageresa. Detla var vad red. 
hade t uren fä göra under dc sista dagarna i juli. Flygningen företugs 
med en 50 hk Pip(>r Cub, SE-AlE, o~h rutten va r Malmö--Halmstad-Gfi­
teborg-TrollhäUan-Karlstad. Sammanlagd fly gtid c :a 6 Vz Hm -
marschfart 100 km/ tim! Vädret var det bästa, och flygningen återkallade 
i minnet den ljuva tiden före kriget samt gav försmak av hur det kan bli 
i en snart kommande fredstid. 

L åsaren ser rubri~n och undrar genast 
hur det kunde kcJ.mma sig att redaktö­

ren fick ge sig iväg på det sättet när den 
grymme guden Mars med sin tunga fot 
tryckt bensinledningen tm vArt land platt 
mot marken. Jo, saken var den att Aero­
klubben i Skåne hade sålt sin Cub SE-AIB 
till direktör Sven Hiden i Väse, medlem i 
den nybildade Värmlands Flygklubb. Och 
eftersom det var smått om tillgängliga fö­
rare passade det bra att red. erbjöd sina 
tjänster och därmed fick en liten reportage­
tripp norrut. 

Så kom det sig att jag en vacker som­
marmorgon kl. 07.00 pin solo startade från 
Bulltofta. Kommen upp emot Hallands­
åsen började morgondiset lätta. Termiken 
satte in och bar delvis Cuben på sina mju­
ka kuddar. Längs badstränderna hade se­
mesterfirarna redan börjat löga och sola 
sig. Svensk solsommar i fred och oskatt­
bar frihet! 

Det var motvind, varför jag måste landa 
i Halmstad för tankning. Ett besök vid 
AB Flygindustri lämpade sig således all­
deles utmärkt. Efter att kl. 08.45 ha satt 
Cuben bland en massa får rullade jag allt­
så in till flygfältsvakten Lundberg, som 
hjälpte mig att hälla "drickat" i tanken. 
Sedan parkerades planet utanför fabriken. 

Serietillvel·kning av Weihe. 

En mycket effektiv representant för 
svensk flygindustri är AB Flygindustri, det 
märker man omedelbart vid inträdet i dess 
lokaler. En oerhörd intensitet råder i de 
stora hallarna, vilka emellertid på grund 
av arbetets omfattning tydligen äro på god 
väg att bli för små, varför man säkert kan 
vänta ytterligare utvidgningar. Vår flyg­
industri växer snabbt, ty det var inte så 
länge sedan AB Flygindustri byggde ut fa­
briken avsevärt. Och nu är man i full gång 
med en serie pA 25 st. av vårt nyaste hög­
värdiga segelflygplan \Veihe. Arbetet fort­
går ungefär planenligt, men ... 

- Det är tyvärr omöjligt att hålla ti­
derna med serien, när det är så många 
utkallade, de bästa. förstås, säger dispo­
dent Surulblad. Dessutom är det vissa svå­
righeter med materialet. - Weihen är 
ett verkligt. förnämligt plan med gorla 
egenskaper. Den ligger så stadigt i 
vinschstart att man tycker att man 
flyger fritt även under själva star­
ten. Och efter trimning flyger den sig 
själv. Det enda man kan anmärka på är 
luftbromsarna, som är små och inte gör 

så mycket nytta, men man [år vingglida i 
stället, det går bra det också. 

- Ja, man kan ju inte bli annat än för­
tjust i Weihen, utbrister ingenjör Abeiin. 
Den är verkligt strålande. Men svenskar­
na bör också få ett par egna konstruktioner 
så småningom, det stärker självkänslan. 
Inom en mycket snar framtid kommer AB 
Flygindustri ut med en egen konstruktion, 
som även blir tillåten för avancerad flyg­
ning, något som är nödvändigt, eftersom 
det där att "bara flyga rakt fram" inte gör 
någon människa glad! Utan avancerad 
f lygning kan vi inte få fart på den högre 
~egelnygutbildn i ngen. och därför måste 
"konstflygningen" snarast upp på program­
met. 

Det blir endast tid till en hastig genom­
gång av fabriken, ty Cuben väntar. Ciceron 
är vprkRtarlschefen civilingenjör TorslCll 
Englcsson. Han berättar: 

- Den här första Weihe-serien påbörja­
deds i september 1942 och omfattar 25 flyg­
plan jämte orginalbyggsat.'ien från Tysk­
land. Dc två. första planen har KSAK re-

Från 8erietillve1'kningen av segelplanet 
Wcihe vid AB Flygindustri i Hal'l'J'l.8ttUi. 
Överst: klar för provflygning. Därunder: 
flygkroppen har fått underfanerct på sam .. t 
(nederst) fena och sidoroder 'montcras se-

dan övcrfaneret fästs. 

SVENSK FLYGTIDNING 

krigstid 
dan fått, varav det ena till Alleberg och 
det andra till instruktörskursen i Varberg. 
Även 111' 3 och 4 ska levereras till KSAK. 
Sedan får I1ygvapnet nr 5--21. Det blir 
väl ett-två plan klara per vecka nu fram­
över. Dessutom kommer vi att lägga upp 
en serie på 20 byggsatser till glidplanet 
SG-aS, men när de blir färdiga beror på 
övriga arbeten. 

I taket till en av hallarna hänger en 
massa \Veihe-vingar ungefär som man förr 
i världen trädde upp brödkakor på stäng­
er. Men på golvet under vingarna står 
ett flertal jiggar med kroppar till Weihe i 
olika stadier. 

- Serietillverkningen är uppdelad i fle­
ra "takter", säger ing. Englesson. För en­
kelhetens skull t..1.lar jag här bara om flyg­
kroppen. Spanten byggs delvis av kvinn­
lig arbetskraft. Sedan lägger vi upp dem 
- spanten alltså - i en jigg med under­
sidan uppåt och fäster dem noggrant, var­
på de längsgående listerna fästs vid span­
ten. Medan den framväxande flygkrop­
pen befinner sig i jiggen sätts också det 
undre faneret på samt beslagen. Kroppen 
tas ur jiggen och vändes, varefter fenan 
monteras och en del av inredningen i sitsen 
inlägges. Efter det styrningen, wirar o. d., 
lagts in fästes överfaneret. Bakre fillets 
limmas på, och inredningen i s ittbrunnen 
kompletteras. Roder och stabiliseringsor­
gan, som i huvudsak tillverkas av kvinnlig 
personal, provmon~eras nu till kroppen. 
Nästa steg är att göra klart för målning. 
Därvid måste man först slipa bort och 
spackla över kvalitetsbeteckningarna i anilin 
på faneret för att dessa stämplar inte ska 
gå igenom färgen sedan. Alla skarvar o. d . 
slipas noga, och efter all spackling kom­
mer s. k. vattenslipning. Nu är det 
klart föl' sprutmålning i flera omgång­
ar, varvid en ytterst noggrann polering 
sker. Så målas beteckningarna på, och slut­
monteringen sker ute i A B Flygindustris 
väldiga monteringshall - nämligen i det 
fria utanför fabriken. Planet kan nu över­
lämnas till kontrollanten, ~om efter en 
grundlig genomgång till sist kontrollerar 
alla roderutslag etc. Om flygplanet är av­
sett för flygvapnet får KFFs (Kungl. 
Flygförvaltningens) kontrollant, hand om 
det, men om KSAK ska ha det blir det 
luftfartsmynrligheten som kontrollerar det. 
Provflygningen utföres av Flygindustri. 

Man behöver tydligen inte frukta att 
kvaliteten ej är den allra bästa, att döma 
av ett uttalande som på red: s begäran gö­
Tes av kontrollingenjören vid Kungl. Flyg­
förvaltningen Carl ChristeJ' Lun.ding i hans 
eget ämbetsrum i fabrikens kontorsavdel­
ning: 

- F lygindustri är en firma som verkli­
gen vill framåt, säger ing. LundillJ:~·. Och 
detta visar ledningen genom att inte spara 
på kontrollen. Man drar sig inte för att 
göra prov in i minsta detalj för utrönande 
av kvaliteten. FlygiJldustri har faktiskt 
den J·ätta inställningen till kontrollen. Van­
ligtvis är ju kontrollen busen, mcn här har 
man en annan inställning. Kvaliteten är 



genomgående god, ty man har insett att 
kvalitet uppbär firmanamnet i längden. 

Så vackert betyg kan vilken fabrik som 
helst vara belåten med! Inte minst nöjd 
med sin omgivning är kontrollanten ing. 
Nils O. Dahlin, som nu hela dagarna får 
hålla på med det som ligger honom när­
mast om hjärtat. Han är ju känd som 
konstruktör av glidplanet "Måsungen" och 
segelplanet "Måsen", som han nu lämnat 
kvar i Vänersborg tillfwidare. Ing. Dahlen 
bekänner: 

- Det blir så småningom nya rit.­
ningar och en ny "mås", om de lediga 
stunderna räcker till. "MåsenH är bara 
en fritidssysselsättning för mig, säger den 
kände "flygfantasten" - den stämpeln 
slipper han aldrig ifrån, och förresten är 
det i detta fall en hedersbenämning. 

Belåtenheten är allmän. Som solen ski­
ner också flygplanmontören Gösta Karls­
son, där han står i "monteringshallen" och 
monterar bromsklaffar i vinga~na : 

- Ja, det är härligt att al'beta utomhus, 
bekräftar han. Ingen fara för att arbetet 

Ing. Yngve Ryne (t. v.) och instruktör Olle 
Håkan880n le 80111. 801en i Karlstad. 

blir lidande på all den friska luften. Vi 
jobbar lika omsorgsfullt här ute. Och när 
det blir dåligt väder flyttar vi inomhus. 

Med ing. Abelin som ciceron gör red. 
även ett besök i ett närliggande annex till 
Flygindustri, där några flickor äro i färd 
med målningsarbeten. Yrkesskickligheten 
är säkert lika stor som om det vore män i 
farten . I samma hus ligger även Halm­
~tads Flygklubbs lokaler med sekretariat 
och lektionssal på övre våningen och bygg­
lokal i den nedre. Hemtrevligt och effek­
tivt ser det ut, och medlemmarna trivas 
säkerligen. 

Här rör sig allting kring högvärdigt se­
gelflyg, och det är nästan som att stiga 
nedför ett trappsteg att gå ut till den vän­
tande Cuben. Jag får emellertid sällskap 
av ingenjör Björn Andt'f'll880n, sportflyg­
entmdast av renaste vatten samt i studie­
syfte även glidflygare med B-diplom. Han 
är verkligen intresserad av Cuben oc.h an­
ser den val'a en god lösning tillsvidare av 
problemet "billigt och bra sportplan". Hans 
synpunkter i ämnet ha tidigare varit in­
förda i denna tidning, och dessutom lyckas 
jag förmå honom att skriva ytterligare en 
artikel om denna sak för vårt oktober­
nl,lmmer. 

lng. Andrea'!:Hlon hjälpel' till med starten 
och tar undan bromsklotsarna. Kl. 12.10 
lättar SE-AlB över fårskocken och sätter 
efter ett "ärevarv" runt fältet kurs mot 
Göteborg. 

Vinden är nu västlig. Vågorna leka sig 
makligt in över de badande längs kusten. 

över Falkenberg och Varberg och Kungs­
backa gAr resan. Stiger till 1.000 ro när­
mare Göteborg för att inte "lågsniffa" 
över stadens östra utkanter. 

Man får inte ha brått med en Cub, men 
i gengäld hinner man njuta av färden. Har 
inte mått så bra sedan 1939 - utom när 
jag segelflugit på sträcka förstås 1 

Efter en vid sväng till höger om Göte­
borg når jag fram till Tors]anda, som lig­
ger solstekt i saltvinden från västerhavet. 
Kommer fem minuter innan den förhands­
meddelade tiden kl. 14.00 och gör två varv 
runt fältet föl' att landa precis. 

Framtidsfunderingal' på Torslanda 
- flyginternat? 

Det är en stämning av svenska sport­
rIygares "weekend-träffar" över thmnH trev­
liga flygplats. Strax före mig landar dir. 
Nils Olofsson med sin Puss Moth, och en 
halvtimme senare sätter dir. Gösta Andn'.e 
sin Hornet Moth på asfalten. Det hela 
är upplagt föl' "flygsnack", och var lugn 
för att det blir verkställt också! Var är 
den ·och den flygaren nu? Vem köpte den 
kärran sedan? Kort sagt sådant som kan­
ske inte är så lämpligt att. skriva om just 
nu. Emellertid kan det väl inte vara far­
ligt \ att tala om att Sveriges första Cub, 
SE-AEP, med fyrkantigt s idoroder och sva­
gare motor än senare typer, nu är renove­
rad av "Corben-Erikssor." och utlånad till 
Trollhättans Flygklubb, där den flygs då 
och då. Alla trodde väl annars att dess saga 
var all? Vanliga reglel' äro visst inte tiIJ­
lämpliga på Cubal'! 

Efter ett saltbad vid slipen börjar den 
mera officiella intervjun: med direktör An­
dree. Tyvärr får han inte berätta om fäl­
tets utvidgning och framtidsplaner i sam­
band därmed. Och inte heller vågar red. 
drista sig till att återge det rikliga mate­
rial som influtit i dagsprer.;r.;en, ty då kun­
de vederbörande kanske tro att direktör 
Andree varit framme. I stället få vi nö­
ja oss med att fråga hur Aeroklubben i 
Göteborg har det ställt just nu. 

- Aeroklubben i Göteborg har nyligen 
fyllt 2fi år, berättar Afrikaflygaren. Klub-l 
ben bildades nämligen den 11 juli 1!)18, och 
jubileet ska högtidlighHllas någon gång i 
höst, när folk kommer hem från sina se­
mestrar. Vår verksamhet har också kon­
soliderats genom en "inkorporering" av 
Chalmers Segelflygklubb som segelflygsek­
tion och Västra Sveriges Modellflygklubb 
som modellflygsektion inom huvudklubben. 
Dessutom har den utåt täm !igen okända 
Göteborgs Motorflygklubb anslutits. Det­
ta skedde vid r.;enaste årsmötet den 10 
maj . Alla klutar ska nu sättas till och vi 
hoppas mycket av den blivande verksam­
heten. Både segel- och modellflyget står 
sig bra i konkurrensen med ilvriga av lan­
deto flygklubbar. VArt lag på Alleberg pla­
cerade sig således bra, eller hur? Och vi 
håller på och segelflyger sA smått pA Hun­
neberg tillsammans med bl. a. Trollhättans 
Flygklubb. I materialväg är vi väl rus­
tade, men det stora kruxet är instruktörer­
na, som antingen flyttar eller blir utkalla­
de. Lyckligtvis har civiling. Anders Jo­
hansson genomgått en instruktörskurs i 
sommar och äl' i gång med skolningen här. 
Bara han fal' stanna i stan ... 

Under samtalets gång ha vi kommit upp 
till den stora träbyggnad som förut inrym­
de flygrestaurangen och hotellet. 

SE·SAN vinschas upp från foten av 
"höga Hunneberg". 

- Det hal' huset har klubben hyrt av 
Göteborgs stad. Nu är här klubblokal, och 
sedan tänker vi inrätta bygglokal och med 
tiden om möjligt också internatskola för 
motor-, segel- och modellflygare. Det tor­
de kunna bli en alltigenom stark sak! :L0-
kaler är A och O för en flygklubb, och i 
det fallet saknar vi ingenting. Segelfly­
garna har för närvarande sin bygglokal på 
Gyllenborgsgatan inne i stan, och modell· 
flygarnas lokal på Köpmansgatan har 
knappast stått tom en enda dag sedan den 
öppnades för ett par år sedan. Så bara 
chanserna komn"ter är vi väl rustade att 
ta dem. Motorflyget har ju alltid haft en 
stark ställning här i stan, men just nu är 
det bara målflygningar, som handhas av 
motorflygsektionen. Vi längtar mycket till 
freden och kommande "flyg-weekends" här 
på TOI'slanda, det är säkert det! 

Så långt direktör Andree. Jag träffar 
också sportflygaren direktör Georg Lithan­
der, som har en hel del på hjärtat: 

- Det är nog bra med landflyg, säger 
den unge direktören, men när jag ibland 
fått tillfälle att flyga sjöplan ett tag så 
begriper jag inte hur man kan flyga an­
nat. Jag funderar skarpt på att sA snart 
freden kommer skaffa mig ett amfibieplan. 
Den där lilla Cub-amfibien är nog inte så 
illa, men mitt ideal är tresitsigt - två 
fram och en där bak i bagagerummet -
med en motor på 130-160 hästar. En ab­
solut fordran är också att alla delar ska 
val'a rostfria även vid flitig användning 
i saltvatten, alltså inte bara "rostskydda· 
de" med specialfärg. Man vill ju kunna 
[tyga och bada var som helst på västkus· 
ten. Vi bör hålla ett öga på den karak· 
teristiska utvecklingen i Amerika, där det 
sista skriket är sjöflyg. Den stora tid-

(Forts. pa sid. 20) 

Ing. PetzäU i Babi!n får hjälp 'med fast­
spänningen av SAABs provflygare i Troll· 
hättan ing. Helgstra'tul. (t. v.) och dvilinp. 

Johansson. 
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Vad kräver det moderna kriget 

I FLYGMA"rERIEL? 
A Idrig är tystlåtenheten så stor som un-

der krig. Men även då har tystnaden 
sin gradation. Från Ryssland slipper 
praktiskt taget inget ut. Föga mer från 
Tyskland. England och Amerika däremot 
talar rätt fritt ut men har dock sin starka 
censur. 

Uttalanden från framträdande person­
lighetel' - ~ärskilt när det gått bra! - och 
från journalister och militära medarbeta­
re Jämnar emellertid, om man tålmodigt 
samlar, stoff till åt..:;killigt. Av särdeles 
stort intresse är ju att utröna hur mycken 
flygmateriel som låt oss säga en arme på 
350.000---400.000 IDan kan tänkas dispone­
ra. De siffrorna släpper ingen ur sig. 
Men man kan måhända leta sig fram. 

Under striderna i Tunisien publicerades 
i England en artikel om tyska flygvapnet 
varvid påpekades, att medan tyskarna på 
ostfronten blott disponerade en maskin per 
3 kilometer kunde engelsmännen vid Ma­
rethlinjen sätt in 20 flygplan per mile. 

Hur lång var den fron~en? 
Enligt kartor, publicerade i Illustrated 

London News var Marethlinjcn 60 miles. 
Sålunda bör högste befälhavaren ha kun­
nat sätta in 1.200 flygplan. Ur detta kan 
J.>å småningom deduceras fram vad den 
"iffran betyder i flygmateriel för genom­
rörande t . ex. aven månads operationer, 
vilket rätt väl motsvarar de pågående ope­
rationerna på Sicilien. 

Hålles 1.200 maskiner i luften per dag 
och räknar man med en så blygsam avgång 
som 2,5 % per dag betyder detta att under 
en månad "omsätts" 1.800 mar.;kjner. Där­
till bör läggas 30 % av frontinsatta flyg­
plan, d. v. s. 30 % av 1.200, överlämnade 
till reparationsverkstäderna. Därav blir 
tydligen 400 maskiner. Sammanlagt skul­
le alltså för fyra veckors operationer be­
höva ställas till en befälhavares förfogan­
de 3.~100 flygplan eller nära 300 % av be­
hovet i främsta linjen. 

En självständigt opererande arme behö­
ver därtill ett förband tungt bombflyg. 
Sättes dess storlek till 150 flygplan och 
räknar man med 4. % avgång per anfall 
och 20 anfall under en månad, skulle av­
gången bli sammanlagt 120 flygplan. Där­
till böl' läggas 30 % under reparation lika 
med 50 st. Sammanlagda behovet av tunga 
bombplan blir därigenom 320 maskiner el­
ler något mer än 200 7c av behovet i främ­
ste linjen. 

Beroende på krigsteaterns läge och de 
geografiska förhållandena kan utöver de 
ovannämnda maskinerna tillkomma behov 
av ett förband till skydd för konvojer till 
sjöss och i luften samt ett förband trans­
portflygplan. Att beträffande dessa upp­
göra några som helst beräkningar är me­
ningslöst. 

Det hal' emellertid framkommit någor­
lunda bärkraftiga siffror i de två först­
nämnda avseendena, 3.400 flygplan - jakt­
flygplan, störtbombplan, medeltunga bomb­
plan etc. - samt 320 tunga bombflygplan. 
Uppskattas deras sammanlagda besätt­
ningar till 6.000 man så skulle minst 
60.000 man vara bundna vid flygbaserna 
eller cirka 20 % av almcns styrka. 

H. V. 

Högvärdiga jaktflygplan 
(Forts. från sid. 10) 

Utom övriga fordringar på det högvär­
diga jaktplanet beträffande hastighet och 
stigförmåga och dessas rätta avvägning 
gentemot varandra, måsto man även ta 
hänsyn till anspråken på flygegenskaperna. 
Man begär då, såvida man vill ha ett an­
\rändbart flygplan, tillräcklig stabilitet i 
alla flyg lägen och vid alla slags aerodyna­
miska tryck och styr1lingskraIter av sådan 
storleksordning att rörelserna kring 
alla axlar ej fordra för stort kraftöver­
skott. Redan hos nuvarande hastighetet· 
är det ett besvärligt arbete att avpasså 1'0-

derkra.fterna inbördes så att ha1ld- och fot­
arbetet får den riktiga storleken, men med 
ökade hastigheter bli svårigheterna oerhört 
mycket större. Med insättande av "för­
tätningsstötar", alltså vid uppnående av det 
kritiska "Mach"-talet på de beträffande 
detaljerna, blir geno~ den möjliga om-

dCn 
svängningen av lyItkraftsgradienten 

d':( 
faran akut att styrverksmomentets norma­
la beroende av roderutslagen erfar så sto­
ra störningar att styrbarhet och stabilitet 
komma i allvarlig fara . Ä ven om för ögon­
blicket denna gräns endast uppnås vid de 
snabba jaktplanens störtflykt, så är dock 
detta ett flygläge, vilket man jämte upp­
tagningen obet ingat måsto behärska, pro­
blemet och dess lösning har blivit utomor­
dentligt viktigt. Våra nuvarande snabba 
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jaktplan visa visserligen under störtflyk­
ten ett skenbart harmlöst förhållande, men 
å andra sidan har det oförklarliga förorsa­
kat många olyckor och en hel del av dessa 
ingalunda genom överskridande av den till­
låtna Iastfnktorn och därmed uppstående 
brott. Slutsatsen att sådana störningar 
uppträda helt plötsligt och omotiverat är 
naturligtvis mycket farlig. Det till hög­
värdigt flygplan utvecklade jaktplanet 
kommer alltså, det kan man säkert förut­
säga, att starkt bidraga till en icke ofarlig 
utprovning" av flygegenskaperna vid höga 
hastigheter. 

I början av denna artikel bevisades att 
som högvärdigt jaktplan skulle det minsta 
och lättaste flygplanet vara det bäsla. Det­
ta får emellertid icke föra till undervärde­
ring a.v hållfastheten. Varje inbesparing 
av vikt på de olika byggdetaljerna, vilka 
på grund av nya material eller viktsparan­
de utformning blir möjlig, bör utom till 
förhöjning av strids- och försvarsprestanda 
(vapen, ammunition, bepansring) även ut­
nyttjas för att öka hållfastheten. De ny­
ligen genom fysiologerna framlagda bevi­
sen att människan (vid beaktande av lä~ 
och tidslängd) tål högre accelerationer än 
vad som hittills varit vanligt ge kanske 
möjligheter att öka brotthållfastheten hos 
högvärdiga flygplan så mycket att dessa 
kunna bli bättre beväpnade mot farorna 
vid stegring av hastigheten upp till och 
över det kritiska "Mach"-talet. Då man 
emellertid -på jaktplan icke kan avstå från 
vändbarheten och då rodrens nuvarande 
storlek och känslighet absolut måste bibe­
hAllas för de lägre hastigheterna, kunna 
påfrestningarna på flygplanet genom "för­
tätningsstötar" vid roderrörelserna bli syn­
nerligen våldsamma. 

Uppgiften att utveckla jaktplanet till 
högvärdigt flygplan, vilket under de olika 
utvecklingsstadierna skall vara om möjligt 
alla motståndare överlägset, medför en rad 
ingående studier och experiment framför 
allt på områden som ha att göra med stora 
flyghöjder, extrema hastigheter och speci­
ell hållfasthet. Då redan de nuvarande 
jaktplanen flygas på höjder och med has­
tigheter, vars gränser med de givna medlen 
kunna skönjas, betyder varje vidare ut­
veckling inträngandet på jungfrulig teT~ 

räng, områden där man samlat mycket få 
erfarenheter. Mycket kan visserligen be­
räknas, men en hel del kan också lyckas 
med sund teknisk instinkt och därur tur­
samt avledda kombinationer. Konstruktö­
ren måste även besitta förmågan att ur 
mångfalden av möjligheter kritiskt avvä­
gande forma kompromisser, vilka vid varje 
utvecklingsstadium ge de optimala pres­
tanda för den taktiska insatsen. 

(Ur "Luftwissen" nr 4/ 1943.) 
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FLYGREPORTAGE 
(Forts. från sid. 17) 

skriften IIFlying and Popular Aviat ion" 
har haft flera artiklar om hur man ordnar 
sjöflygplatser på ett enkelt sätt med t. ex. 
pontonbryggor. Det går i riktning mot 
sjöflyg, och detta är idealet för vårt land 
också. Om 5 år är det säkert lika van­
ligt att flyga som det nu. är att köra bil. 
Förresten blir det nog en del ändringar in­
om fIygklubbsorganisationen också, jag 
tänker på distriktsindelningen. Varje di­
strikt bör vara självförsörjande med ett 
bolag som sköter flygutbildningen med eg­
na flygplan och anställda instruktörer. Di­
~triktet bär sig själv ekonomiskt, och en 
stor andel häri ska vara en verkstad, som 
kommer att leva på att reparera alla de 
sportflygplan som blir privatägda efter 
kriget. Detta låter kanske lite för opti­
mistiskt men är ingalunda omöjligt. 

Se det var en reflekterande sportflyga-' 
re, skulle gamle H. C. Andersen ha sagt. 
Hopporns att det blir som dir. Lithander 
vill ! 

När skuggorna började bli långa drog 
jag i gång Con"tinental-rnotorn och lättade 
från göteborgarnas finfina flygfält. Läng..; 
Götaälv puttrade Cuben fram till Trollhät­
tnn, där jag efter 50 min flygning landade 
kl. 17.25. Det var första gången jag kom­
mit flygande till mitt föräldrahem, ty (rån 
flygfältet var det bara att åka buss ett 
tag, så hade jag den kära familjen i famn. 

Förståndig civilflygentusiast i V'ise. 
Startf'n nästa dag försenades aven 

ogynnsam väderleksprognos, men när 
l~arkdimman och de låga molnen beriikm~­
de!; ha lättat gjorde jag deb;amma kl. 
11.45. Efter två timmars färd längs Vä­
nerns västra strand, över det jubilel'ande 
Åmål och idoga industrier här och där, lan­
dade jag på ett fält i närheten av Karlstad. 
Planets nye ägare, den 40 år unge direk­
tören SVf'n Riden, tog emot mig med 
värmländsk hjärtlighet och en god lunch. 
Att han just köpt en Cub visade sig vara 
resultatet av sunt tänkande. 

- När man hunnit upp till medelåldern 
är det inte tillrådligt att skaffa sig ett 
fartvidunder som inte kan landa annat än 
på stora jämna flygfält. En man i min 
ålder bör ha en säker och lättflugen kärra. 
Den behöver inte gå så värst fort. Och ef­
ter kriget ämnar jag lära mig flyga planet 
samt sätta flottörer på det, för att kunna 
rJyga från och till Värmlands alla vackra 
sjöar. Det tycker jag är ett mycket loc­
kande framtidsperspektiv. 

Jo, det vill man lova! 
Erter lunchen överlämnades planet en­

ligt en noggrann lista över alla detaljer. 
Dch efter ett par timmars mckanikertjänst 
för att göra ägaren och hans två meka­
niker - den ene mekaniskt geni vid dir . . 

Hidens grynfabrik i Väse och den andre 
f. d. vpl vid flygvapnet - någorlunda. för~ 
trogna med Cubens skötsel oc.h vård, satte 
jag mig på tåget till Karlstad. 

Samtal om Värmlands Flygklubb. 
Namnet Håkansson är intimt förbundet 

med flygklubbslivet i Karlstad. Därför 
var det helt naturligt .att jag senarc på 
kvällen satt och svalkade min torra .strupe 
med isvatten tillsammans med di!". Bror 
Hdkan.88on och han söner Olle och Bengt 
i familjens vackra b·ädgård. Det blev na­
turligtvis "mark flygning" igen, som all­
tid där två eller flera flygbitna äro för­
samlade. Jag fick mig till livs en mycket 
intressant historik övel' alla de besvärlig­
heter som övervunnits och som nu resulte­
rat i en klubb med flygande materiel och 
goda möjligheter till en framtida verksam­
het av skaplig omfattning inom såväl se­
gel- som motorflyget. Det har varit en 
seg ihärdighet och en offervilja av antag­
ligen ovanliga mått som förmått familjen 
Håkansson att med alla till buda stående 
medel hålla klubben flytande - fadern 
med penningbidrag, goda råd oeh stödjande 
förståelse, sönerna Olle och Bengt med ak­
tivt arbete under aU fritid. Numera in­
struktören och kandidaten Olle Håkansson 
har varit den sammanhållande och pådri­
vande kraften i klubben, och den blivande 
affärsmannen och "trollkarlen" Bengt har 
rantat omkring l1ela Karlstad och samlat 
ihop mycket pengar när något l:iärskilt 
stort pTfJjekt skulle slitt.as i verket. 

- Som alla de här pojkarna har arbe­
tat och slitit är de minsann värda att nu 
få framgång, menar direktör Håkansson 
när vi sliga godnatt. Och nu ska det sä­
kert bli fart och stadga på verksamheten, 
när Värmlands Flygklubb bildats. Med 
landshövdingen som ordförande och en 
mängd inflytelserika män med verkligt 
flygintresse i styrelsen kan man också hop­
pas på en god framtid för klubben. 

Nästa dag ordnas ett sammanträffande 
med ing. Yngve Ryne, ledare för segelfly­
get i Karlstad. Han är ockHå hoppfull men 
betonar vikten av att hålla sig på marken 
med sina planer för att kunna hålla sina 
plan i luften. 

- Jag skulle emellertid vilja. resa om­
kring och studera andra flygklubbars or­
ganisation för att sedan plocka ur det bäs­
ta fl'ån varje klubb och använda det hos 
oss, säger ing. Hyne. Eller om segelflygar­
na ville komma och hälsa på här i Karl­
stad . .. 

- Ja, infaller Olle Håkansson, det vore 
inte dumt med en samlingsvecka i all ge­
mytlighet, då segelrtygare från alla håll 
kunde träffas och jämföra sina l'Ön. Inga 
tävlingar men flygning lör de 80m har IUJ:it, 

F'1·(l.rntidsbild för dir. 
Hiden men dc t 
kommer att stå SE­
A/B på hans sioflyO­
plan. 
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inga ansträngande teoretiska kurser men 
ett nyttigt föredrag då och då för de som 
vill höra på. Dessutom bad och idrott, lä­
gerbåloch kamratlig samvaro. Iden läm­
nas alldeles gratis men måste givetvis ge­
nomarbetas grundligt innan det kan bli nå­
got a v med det hela. 

Det är nästan svårt att lämna det hjärt­
liga Karlstad och sätta sig på tåget till 
Trollhättan. Men där nerc väntar också 
segelflyg. 

Segelflyg på Hunneberg. 
När jag kommer cyklande till Hunne­

berg seglar en Baby över sydhanget. Det 
är SE-SAN, göteborgarnas plan, som pend­
lar fram och tillbaka i den 5-6 sekm 
starka vinden. Sydhanget är inte alls ide­
aliskt och kan inte nämnas på samma vecka 
som öst- och västhangen, som äro utmärk­
ta. Vid en närmare okulärbesiktning av 
flyglaget visar det sig bestå av göteborga­
re och trollhättebor. De förras chef är ci­
viling. Anders Johansson och de senares 
ing. Claes Petzäll. Som instruktör funge­
l"ar forne göteborgaren Olof Bengtsson, 
numera bosatt i Vänersborg. 

Men det blir inte mycket fluget den sön­
dagen. Vinden mojnar efter ett par star­
ter, och det är bara att packa ihop och åka 
hem med den av Anders Bange konstrue­
rade vinschbilen och göteborgarnas gamla 
välkända transportvagn. 

Dessförinnan fick red. emellertid tilllfälle 
till en pratstund med ledarna. 

- Till "berget", d. v. s. Hane- och Hun­
neberg, dl'as alla flygklubbar häromkring, 
säger ing. Petzäl1, kallad "pz" (varför inte 
PZL?), gruppchef i Trollhättan. Först 
kommer förstås de närmast liggande klub­
barna i Trollhättan och Vänersborg, men 
även Aeroklubben i Göteborg, Lidköpings 
Flygklubb samt segelflygarna från flyg­
flottiljerna i Såtenäs och Säve ämnar ha 
berget som central sege1flygskola. Här 
går bra att segelflyga, särskilt vid vindar 
från öster och väster. På sydsidan är 
bergsluttningen inte tillräckligt brant, och 
om vinden mojnar plötsligt finns det risk 
för att planet inte kommer fritt från hang­
et på en gång när man ska ner för land­
ning. Sydhangets pendelsträcka är ock~.å 
ganska kort, vilket man ingalunda kan sa­
ga om de andra hangen, de är omkring en 
mil långa. Acceptabla fält för uppvinsch­
ning och landning finns runt berget. Ortfj­
borna ät' också mycket tillmötesgående och 
intresserade. 

- Västgöt(,lrnas samling kring segelfly­
get med berget som enande symbol är 
glädjande stor, fortsätter "pz". VänerJ:i­
borgarna har visserligen ännu inte någon 
egen materiel, men de flyger hos oss i 
Trollhättan, f. n. i en grupp på 12 man 
under A-skolning. Själv har trollhättc­
klubben en A-grupp och två B-grupper i 
gång samt en del C-elever. Allt som allt 
är vi 70 aktiva. Vi har ännu så länge 
endast en Grunau Baby, den är förresten 
på reparation just nu, så vi flyger också 
med "Sessan". Dessutom kan jag tala om 
att vi av Skerfving köpt en Klemrn 25, så 
det ska väl bli fart på flygbogseringen 
också, vad det lider. 

Så var den reportageresan slut. På tå­
get till Malmö fick jag en blixtblick på SÖ­
deråsen och hanget vid N. Vram. Få vi 
se några civila segelflygplan över det hang­
~ib? m~~~ 
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Svenska 

vindhasllgheL 
vindhMlighctsmätal'e 

vin(lmii(ning 
vindriktning 
vlndl'iktningsvisarc 

vindruta: vindskydd 
vindrutetorkare 
vindstilla 
vindstrut; "ko!'v" 

Vindstyrka: vlndhaHlighct 
(Ile även d. v.) 

vlndlryck 
vindstöt; by 
vindtunnel 

vindtunnel för förunderlig 
lufttäthet 

vindtunnel för höga ha.stig~ 
heter 

vindtunnel för modeller i 
naLurlig storlek 

vindtunnel av !:lJuten LYIl 

vindtunnel föl' spinprov ; 
splntunnel 

vindtunnelmodell 

vtndtunnelmätningar 

vindtunnelprov 

vindtunnelunderaökning 

vindtunnelvåg; aerodyna-
misk våg 

(Av LofhaJt Ah .. ens) 

Tyska 

Windgeschwindigkeit (f) 
Windgeschwindigkeits­

messer (m); Anemo­
meter (n) 

Wlndrnessung (C) 
Win(]l'ichtung (() 
WindrichLungsanzeigcl' (r) 

Windl:lchutzscheibe (r) 
Schelbenwlseher (m) 
WlndsUlle (f) 
Windsnck (m) 

Windstäl'ke (C) 

Wlnddruck (m) 
Bö (f) 
Windkanal (m) 

WIndkanal fUr vel';indel'-
lIchp, Luftdlchte 

WIndkanal fUr hohe 
Geschwindigkelten 

WIndkanal fUr natul'grosse 
Flugzeuge 

Ringkanal (m) 

Trudel-Windkanal 

Windkannl-Modell (n) 

MCS$ungen (C) im Wind­
kanal 

Wlndkanal-Versuch (m) 

WindkanaJ-Untersuchung 
(f) 

aerodynamische Waage (f) 

wind velocity : wind speed 
anemometer 

wind measurement 
wlnddir'cctlon; dir', or wind 
wind indicator 

windsCl'ecn: windl-Jhicltl 
wlndscl'een wiper 
('alm 
wind I:Ilocki ng; wind ('fine: 

"stlusage" 
wind fOl'Ce 

wind pres!<U1'e 
gust 
wind Lunnel, wind cllOlll1E'1 

val'iable-denslLy wind 
tunnel 

high sPE'eli wind tunnel 

full Reale wind t.unnel 

wind tunnel of the closed 
circuit type 

spinning tunnel; vcrtiClll 
wind tunnel for spinning 
tests 

wind tunnel model 

wind tunnel mctlsurc-
ments 

wind lunnel test 

wind lUJl nel Invest.lgatlon 

wind-tunnel balanee 

Frunt;ka 

vitesse (f) du ven t 
a.nemomHrc (m) 

mesure (f) de vent 
dlrection (t) du vent. 
Indlcatl"UI' (Itl) df' V('llt 

pare-brise (O 
d~u i e-g ltlce (m) 
<:ahne (m) 
lllanche (f) å vent 

force (C) du vpnt 

pl'esslon (f) du vent 
!'afale (m) 
~oufflerJe (t); tunnel (ni) 

aerodynUnliquc 
l'Iouf1'le1"ie å pression 

variable 
soufflerle aerodynumiquc il 

grandes vi tesses 
tunnel "vrale grandew'" 

tunnel il retour 

tunnel vertical de vrille 

maquet.te (1') d'~tudes 
aerodynamlques 

mesures (f) au tunnel 

essa! (m) en sQufflerie 

investigation (f) au tunnel 

balance (f) aerodynamique 

Italienska. 

ve!ocitå ({) del \'ODto 
anenlometro (m) 

mi.sul'a (C) di venlo 
dircziune (t) del venlo 
indicatore (m) del \'f.'nlO: 

I. dl dh'ezlone di venlll 
parabr"lsC (m) 
tcrgicril:1tallo Cm) 
<:alma (t) dl vento 
manlea (f) 3. veuto 

fona (t) del vento 

pl'eBslone (t) lIcl vento 
I"afflca (C) 
tunnel (m) aCl"odlnl1mico; 

canale (m) a vanto 
galleria (C) adensita 

val'iablle 
galleria acrodinamica pel' 

alte velocItu 
galleria per aeropluni in 

grandezza naturale 
galleria a ritorno 

galleri» vertieale per prO\'f 
di uvvitumento 

modello (m) di tunnel 
aerodinnmico 

mi sure (C) al tunnel 

prova (t) al tunnel aero­
dinamico 

investigazione (t) al tunnel 

bilancia (f) aerodlnamlca 

-. , 

ha under åratal visat sig mot­

svara praktikens alla krav. Kriget 

har ytterligare bestyrkt !t-märkets 

osedvanligt höga kvalitet. 

Begär våra utförliga specialprospekl. 



I PRESENTERA: 

J1ärttyli Virkld, 

chefredaktör tör "llm.ailu", propagan­
dachef vid Finlands Luftvärnsförbund, 

I K-korrespondent. 

V rir tidnings FinlandsTedakLiir är född 
i Viborn 1913. Redan på skolbänken 

) blev han jlygbiten och var en av de för­
stn aktiva modell/lygarna i Finland. 

, E/ter .""dell/lyoet kom segelflyget. 
~ Redan i Viborg tog han A -di])lom, och 
~ sedan erövrades B uppe i JärnijäT'vi, där 
han brukade tillbringa 8onu'arna. 

I Sin tidningsmannabana bö"jade Virkki 
I i Viborgs och östra Finlands stiirsta 
~ dagstidning, "Karjala". Efter avslutad 
I skolgång följde fortsatta studier i hu­
'Vudstaden. Han genomgick journalist-

I kUTsen vid Sociala hiigskou.m och ha?n- ~ 
~ nade sedan i Finska notisbyrån, där han 
stannade i fem dr. 

Vdren 19.41 kallades han till pr01Ja­
gnndachef vid Finlands Luftvärnsför­
bund och utnämndes samtidigt till chef­
redaktör för förbumlets tidskrift "Jl­
ntailu". Umler vinterkriget var Pärttyli 
Virkki kommendc1'ad till Sve'rigc och 
Norge, där han Va?' med om att arrange­
ra finska flygares utbildning samtidigt 
som han själv deltog i utbildningen i 
Norge. E/ter kriget var ham en av de 
tre redaktörerna för det ståtliga bokver­
ket IJllmamme puolusta;at sodassa" 
(Vdra /lyoare i krig). 

F:lt av Virkkis bet1Jdelse/ulla initia­
tiv är grundarulet aven flygklubb för 
journalister, vilket skedde 1939, Luft­
värnsförbundet anordnade 1Hi. hans fö,'­
Bla,g en kurs för tidningsmän och delta.­
garna lJildade sedan den föreslagna 
klubben, vilken trots krigstidens in­
slcränkningar redan hunnit göra posi­
tivG insatser. 

Under det nuvarande kriget har 
Virkki verkat som [K-korrespondent vid 
luftvapnet. Han har skrivit en massa 
reportage, kännetecknade av inlevelse 
och sakJ..:unskap, Numera har han även 
fullbordat 8in egen flygutbildning vid 
flygvapnet. Pärttyli Virkki innehar 
vinterkrigets minnes'm,edal; samt fri· 
hf'tsmcdal;en av :2_ klass för sina insat­
ser under pågående krig , 

Virkkis verksamhet som F'inlandsre­
d.ktör för SVENSK FLYGTIDNING 
är välkänd och uppskattad, Dessutom 
ha hum artiklar vunnit spridning även 
1 andra länder, såsom t. ex. Tysklarul, 
Schweu l Italien och Ameriku. O. L. 

FLYGHISTORIA: 

l/ätLle/lJ iiitjia 

I detta onådens år då flygningen nått en 
sådan enorm utveckling, kan det ju ha 

ett visst intresse med en skildring [rån en 
flygvecka rör c:a hundratrettio år sedan -
världens första. nen visar, om inte annat, 
att männi~kan under långliga tider grubb­
lat på problemets I<isning, även om resul­
taten blivit naiva., Och ehuru den olyck­
lige skräddaren-aviat'en för omkring 130 
år sedan ej hade samma framgång som 
hans medbröder under en senare tid, för­
tjänar nog mjnnet av denna den rörst.a 
flygveckan i världen ett litet omnämnande. 

"I Ulm, där fanns en skräddare som gjorde 
flyg!örsök, 

men djävulen lmn slog'en, så han i vattnet 
dök." 

Sedan mer än ett sekel tillbaka sjunger 
man ännu i dag i Ulm denna o"ch liknande 
nidvisor om "skräddaren frAn Ulm", Lud­
vig Albrecht Berblinger, som ämnade fö­
retaga ett större flygförsök den 30 och 31 
maj 1811. Han lyckades emellertid ej bätt­
re än att han från tornet, där han starta­
de, föll direkt ned i Donau. Undcr flyg­
veckans första dag uppehöll sig till och 
med konungen i Ulm. Följande dag kom 
lantbefolkningen i stora skaror, och sta­
dens honoratiores ställde sig runt det ,kung­
liga tältet, där på konungens befall­
ning hertig Henrik infunnit sig för att 
åskåda flygningen. 

Plötsligt hördes pukor och åtföljd aven 
större procession närmade sig skräddaren 
med sin väldiga tvåvin~ade maskin, Vän­
nerna tryckte hans hand, och under folkets 
stormande jubel steg han upp [ör den ,höga 
träställningen, som var uppförd på stran­
den av Donau, TvA medhjälpare, en soldat 
samt stadens torn väktare, fäste med bre­
da remmar de väldiga vingarna fast över 
bröst och rygg. SA småningom lade sig 
folkets jubel. Skräddaren stod och såg 
ganska rädd ut uppe på sin plattform. 
Plötsligt ropade han likväl: UFlaggan 
upp - - _". Detta var det överens­
komna tecknet för fanfarerna. Däreftcl' 
tog han ett djärvt sp rång och svävade ut 
i luften. Vad som skedde under nästföl­
jande sekunder har den gode skräddaren 
aldrig lyckats klargöra för sig. Han kän­
de endast att bäst som han trodde sig svä­
va fram, hans vänstra sida slog emot nå­
gonting, och så föll han mitt i Donau till 
stOl' skam och nesa för honom själv. 

DA en av hans vänner, som legat i be­
redskap med en eka och en båtshake, fis­
kade upp den olyckliga skräddaren ur det 
våta elementet, yttrade han endast helt 
kort och gott: 

"Sprjng, skräddare, innan de få fast i 
dig!" 

lIan var heller inte sen att efterkomma 
uppmaningen, och sedan den stunden vår 
han alldeles botad för a.tt göra några vi­
dare ilygförsök vare sig i Ulm eller an­
norstädes. 

Ja, så slutade i alla fall världens första 
flygveckn, Rom ägde Tum redan föl' ett­
hundratrettiotvå år sedan. 

B. Brob .. ·o. 
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Bengt C:son Bfrgm(Ln, 

/ltn;unkm'e, förare i segrarlaget p{l 
Alleberg 1.94J. 

B engt Bergmlul, bland ka1urater popu-
lärt kallad "C :son" löddes 1910 i Ek-

810 . Efter några år i läl'overket tog 
äventyrslusten ut 8in rätt, och han sök.­
te HiV till flygvapnet, där han fick sin 
flygutbildning 199.'1. "C:aon" kan såle­
des i år fira 10-års;u.bileum som flyga­
'/'e. Hans äventyr i luften under flyg­
tjänsten äro legio - inte mindn än h'u 
gcinger har han klarett livhanken '(ned 
fallskärmens hjälp, Ar 1.941 kom han 
Rom flyglä1'are till L;ungb!lhed, där han 
sedan .dess ägnat sig åt att inviga unga 
disciplar i flygningens mysteritH'. 

Be"omfJ,ns bana som ,'Jegelflygare ä'r ~ 
kort men lysande, På t'drkanten 1942 
genomgick hnn flygvapnets kurs för 
segelflyginstruktörer pa Skarpnäck och 
blev samtidigt allvarligt biten av 8egel­
flJJgflugan. Under kurRen klal'ade han 
sitt C-diplom och segelflygcertifikatet. 
Scdan gick han nud liv och lust in fÖT 
alt erövra det e[te1'traktude SilVC1'-G :et. 
Hö;den klaradeH gal(Lnt, men en åkeT 
utanför Hässleholm. satte definitivt 
stopp fÖl' silver-C-planerna. under 1942. 
Utlwllighetsprovet ku'nde m(Ln väl i alla 
fall klara, tyckte "C .'son", och gungade 
i fem timma?' f1'am och tillbaka över 
Södm'åsen näf' höststormarna satte in. 
Unde't' vintern ägnade han nästan all sin 
lediga tid åt glid/lygdeuerna ~id F 5 
- utan att det blev skilsm.ässa i hans 
äktenskap! Sil kom våren och med den 
termiken. Sträckprovet klaro.des fint 
med en flygning till Knisslinge l och så 
var det dags att fara till Alleberg. 
Dä?' dokumenterade han sig omedelbart 
som en av våra skicklifJuste se!lI~l!ly­
gart' . Hans friska och fräcka teknik 
vid utnyttjande av termileblåsorna vöck­
te allmän jÖ?'tjusning uppe på "berget" 
- det var de verkliga smdlännin!:'Jta­
gen som kommo fram" "Att inte karIn 
blir yr i 8kallen", /örvdnade sig kamra~ 
terna när de sngo honom fÖl'svinna bort 
mot h01-isonten 'u:ndel' brant och ideligt 
kurvande. 

Den gode liC :son" är dessutom en 
skicklig skytt. [ kamraternas lag ägnar 
han sig med förkärlek åt att "dra pa­
schaser", varav hans !örnid är nästan 
outtömligt. En glad gosse är han och en 
Iltor tillgann för det svenska segelfllJu~t. 

"X-P," 



KRI6SFLY6AR-ESS 
If a lien : 

Kapten Giuseppe Gimicchi 
K apten Cimicchi räknas till de 

mest framstående italienska tor­
pedflygarna. Han iir nu 30 år gam­
mal. Som frivill ig lyckades han 
komma in vid Regia Aeronautieas 
akademi i Caserta och erhöll offi­
cers grad. Så småningom förflyt­
tades han till de afrikanska kolo­
nierna, men i mars 1938 återkom 
han till hemlandet för att genomgå 
en kompletteringskurs och övergå 
från reserven till aktiv tjänst. Vid 
k1"jb~utbrottet var han löjtnant och 
bombflygare, men när de itali­
enska torpedflygarna började bli 
berömda för sina djärva "kupper" 
gav han sig ingen ro förrän han 
fått enrollel'8 sig i detta special­

vapen. I april 1941 omnämndes Cimicchi i krigsrapporterna för 
framgångsrikt deltagande i ett angrepp mot en eskorterad kon­
voLi östra Medelhavet. Han deltog i slaget om Kreta och ökade 
alltjämt sin lista över väl utförda torpederingar. Vid en strid 
i Famagostabukten, då Cimicchi nyss stigit upp ur sängen efter 
en sjukdom, fick han in en fullträff på en fientlig kryssare 
på 7.000 ton, vilken därpå sjönk. Han var nu berömd som en 
orädd och skicklig torped flygare. När detta skrives har ei­
rnicchi utfört 16 torpederingar med positivt resultat samt har 
tre tapperhetsmedaljer i silver, ett krigskors för tapperhet och 
ett järnkors av 2. klass. Han befordrades t ill kapten på grund 
av visad tapperhet inför fienden. Nio gånger har hans namn 
omnämnts i krigsrapporterna. W . L-7n. 

$ 
RINGSDORF=F= 

KOLBORSTAR 
lär 0110 GENERATORER 

och HJALPMOTORER 

A K T I E B O L A G E T G A L C O, S T O C K H O L M 

Innan den blivande jaktflygaren för första 
g6ngen startar med ett stridsflygplan, 
m6ste han vara flygtekniskt förtrogen 
med ett jaktflygplans alla karakteristiska 
egenskaper. Härvid hjälper honom Ar96B. 
Denna maskins flygegenskaper motsvara 
fullständigt stridsflygplanets. Här lär han 
känna den ställbara propellern och vän· 
jer sig all räll sköta vingklaffarna, de 
sänkbara skevningsrodren och slotsen. 
Kort sagt, han lär sig flyga just s6 som 
det i praktiken en g6ng kommer all ford­
ras av honom. Samtidigt får han möjlig­
het till utbildning med fast kulspruta. Eli 
flygplan konstruerat och byggt för utbild· 

ning av jaktflygare, det är 

ARADO FLUGZEUGWERKE G. M. B. H. 
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Rasande luftstrid 
(Forts. från sid. 8) 

tet beskjuta de den ensamma finska "ja­
garen". Det knattrar betänkligt i pla~e~, 
men fänriken ger sig inte. Han har tIdI­
gare varit i en nästan lika svår situation 
och klarat sig tack vare sin hårda "sisu". 
Men hur skall det gå den här gången? Det 
intresserar honom mycket. Spårljusen 
blixtra på alla sidor. Genom undvikande 
rörelser lyckas han undgå dc värsta seri­
erna och blir t. o. m. själv i tillfälle att 
beskjuta det närmaste fiendeplanet, varvid 
även de övriga dra sig tillbaka för ett 
ögonblick. Nu blir en 1-16 alltför över­
modig och försöker sig på att göra av 
med finnen framifrån. Fänrik Pallasvuo 
märker detta i tid och glömmer ett slag 
de övriga planen för att bakom sitt ring­
sikte koncentrera sig på sin fräckaste mot­
ståndare. Denne får sig en oförutsedd se­
tie, för$;öker fly men råkar därvid komma 
i ännu bättre målläge och får ännu en se­
rie rakt i sidan. Den ojämna striden fort­
!'!ätter. Bakom finnen ligga ännu ett par 
1-16 och en MIG-3. Då han försöker kur­
va åt något håll känner han det obehagliga 
knattrandet i planet och konstaterar nu 
att de fientliga kulorna avskurit hans an­
tenn och därmed förbindelsen med kamra­
terna. Hans belägenhet blir nu allt mera 
kritisk. De fientliga jagarna försöka var 
och en i sin tur att göra slut på honom 
med raketprojektiler, som komma susande 
emot finnen som vindilar under vingarna 
från de anfallande planen. Men inte ens 
detta hjälper. Vad kan det vara för kar-

+ 
Fly&"vapnetll flygmärke 

gediget och omtyckt, försett 
med krAsnål. Förgyllt. 

Pris kr 2: 25 

}~IY'll.rrID,eD ~ 
av kontrollerat silver. . 
Uppgiv Invll.ndlgt mAtt 
(dlam. I mm). . . 

J'rlA kr 4: 35 '. ! ,'. 
Förgyllt silver ' 

Pris kr 6: 25 

ManschettknlLppar 

av förgylld alpacka med 
flygmärket inCilllt i bil!. 
emalj. 

Pris k r 5: 25 per par 

Flygeh beredskap llmiirke 1942 och 19-13. 
Förgyllt t trevligt utfö­
rande. Märken finnas 
för alla flygflottiljer 
med flottiljens nummer '~~~~ i upphöjda siffror. Upp-
giv vilket tlotUljmärke 
som önskas och vilket 
årtal del gäller (ex. 
19-13) . 

Pril endalt kr l: 50 

Representanter antagIIs vid varje flygflottilJ. 
Hög provision! 

Order liver 5 kr portofrJtt! 

Ovanstående priser äro Ink). omsättnings­
skatt. 

Vår stora katalog med loo-tals artiklar tör 
nygintresserade sändes mot 30 öre i frimär­
ken. 

AERO-TJÄ.NST, Malmö 

lar med i spelet här, undrar fänrik Pallas­
vuo, mcdan han med spänd uppmärksam­
het försöker undvika kulserierna. Då får 
han hjälp - fältväbel Salminen kommer i 
full fart, sänder en serie hit, en serie dit. 
Motståndaren tappar ·koncepterna. En 
1-16 får nog av Salminens serie och lösgör 
sig ur striden. Fänrik Pallasvuo fattar 
nytt mod och skjuter allt vad han förmår. 
Efter ännu en stunds kamp kan han verk­
ligen rädda sig ur "luftmottin" och från 
en säker förintelse. Hans plan har dock 
blivit så pass svårt skadat att det inte kan 
bli tal om att fortsätta striden, varför han 
blir tvungen att nödlanda på närmaste 
flygfält. 

Fältväbel Salminen har nu fått nytt by­
te, som utgöres av fänrik }>allasvuos för­
följar~. Han kommer åtel' i läge att be­
skjuta en 1-16 på kort håll. Scrien träffar 
motorn, och fiendeplanet "stannar" plöts­
ligt på himmelen som vid en kraftig broms­
ning. I si!:!ta stund wldviker fältväbel 
Sa]minen en sammanstötning, men de båda 
planens vingal' snudda så tätt förbi var­
andra att Rataplanets vinge skär av fin­
nens antenn. Efter att ha försökt ge eld 
på ännu en motståndare råkar Salminen 
in i det fientliga luftvärnets aktionsomrll.­
de och får nu en svår träff i sin motor. 
Nätt och jämnt klarar han sig därifrån. 
Rökstrimman bådar visserligen inget gott 
- men inte heller det värsta. Med sin 
skadskjutna motor återvänder han lyckli­
gen till sin bas, oaktat det en stund såg 
tröstlöst ut. 

översergeant Tiivola anländer också till 
stridsområdet mitt under det värsta gnyet. 
lIan hör i sin radio kamraternas meddelan­
den men har fullt upp med att själv klara 
sig ur sina svåra belägenhet. Efter att 
först ha rett sig med 4 fiendeplan träffar 
han på 3 st. Hata och en grupp MIG. Den 
fientliga formationen skingras, och då ett 
av planen flyger söderut följer överser­
geant Tiivola efter. 5-6 serier spraka 
emot fienden, men på grund av det stora 
avståndet hal' ingen av dem någon avgö" 
rande verkan. Fiendeplanet försöket· ge­
nom kurvor undvika serierna men kan in­
te undgå träffar. Då han avfyrar den 
sista serien märker övel'sel'gcant Tiivola 
hur fiendeplan et plötsligt stegrar sig och 
försvillllcr ur sikte. ] detsamma sänder 
luftvärnet upp en kraftig salva, som tar 
emot den oförmodat anlände fältväbel Sal­
minen, och våra flygare bege sig hastigt 
till säkrare trakter. 

Så småningom tystnar det på himlen. 
Motorernas dån dör bort ovan linjerna och 
den lysande föreställningen avtllutas. D. 
v. s. lysande för dem som följt med den 
nerifl'im på marken men uppe i luften allt 
annat .... 

Flygarna anropa varandra genom radion 
och berätta kortfattat vad de åstadkommit. 
Snart få vi syn på de första. Snabbt su­
sa planen över fältet. Redan deras väl­
kända brummande och andra tecken skvall­
ra om många luftsegrar. 

Då motorernas dån tystnat och flygarna 
församla sig, trötta och lyckliga, räknas 
planen. Ett är borta. Allas ansikten bli 
allvarsamma, men då anmäler dejouren att 
fänrik Pallasvuo nödlandat och väntas an­
lända tiJl basen samma kväll. Nå, gudske­
lov! Mekanikerna granska planen och ska­
ka på huvudet. Det var inte någon liten 
strid! Alla planen bära spAr, somliga mer, 
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andra mindre. Några flygare plocka fram 
"krigsminnen" ur vingen eller rodren och 
ta omsorgsfullt vara på dem. Ingen av 
männen har dock fått så mycket som en 
skråma. 

Småningom klarlägges stridens gång och 
resultaten, som bekräftas och komplettera~ 
av rapporterna frårr första linjen. Inalles 
11 fiendeplan .ha störtat, förutom flera 
osäkra fall. Ater hade våra jaktflygare 
utgått som segrare ur en hård strid, till­
fogat fienden kännbara förluster och givit 
honom någonting "moraliskt" att tänka 
på. 

AK T IEBO L A GET 

RADIOSPECIAlISTEN 
Frllsgafan 6 . M alm ö. Tel. 1/>723 

PREN U M E R E R A på 

Helår endast 5:- kr, 
g Okt.- dec, I: 35 kr, 

FLYGTIDNINGEN 1942 
Inbunden i flott pärm med guldtrYCk. 

Pris e.ndast 6: 50 kr. 
Lös pärm med guldtryck för' Inbindning. 

J'rl" en dust 2: 75 kr. 

Följande ä ldre nummer finnas : 
Pris 25 iire: 
Nr 1, 2, a, 4 Ar 1940. 
Prhl S5 öre: 
Nr ]2 år 1940. Nr 6. 7, 8. 9, lO. H. 12 Ar 1!H1. 
Nr l, 2, S, 4, 5 Ar 1942. 
] ' rhi 4S öre: 
Nr 6, 7, 8. 9. 10, 11, 12 Ar 1942 
och samtliga.. nummer utkomna Ar 1943. 

B revlI1ii.rken med äldre flygmotIv. 28 märken 
I pn karta. :Pris 35 ö re. 
Flygvykort I 4-färgstl'yck av jaktflygplanet 
J 9-Republlc. Pris 15 öre. 
SegeU)ygkort med humoristiska Inslag (olika 
motiv). Pris 15 öre. 

H I~GELFLYGHANDnOKEN 

Svensk upplaga av världen~ förnUmsta "erk 
på mm·Adet "Handbul'h dl's Scgelfllegens" av 
Wolf Hirth med speciellt svenskt komplp­
mcnt Ur undpl' utgl\'lLnde i fem dplar·. För­
s tu delen utkommer denna mAnad. I' rill per 
dc l 2: 50 kr. Varje delomfattal' c:o. I(}() sidor·. 

Abonnemang kan tecknas pA samtliga ('lIer 
ilpecicllt utvalda delur. Abonnpmang.!lpl"l .!I: 

5 dE"13r' ... ........... 10 : kr. 
" delnr .............. , ......... 8: 50 kr. 
3 de lar ..... ........... 6: 75 kr. 
2 delar .............. . ........ 4: 75 kr. 

Insätt beloppet på vArt postgiro. 

FöR F·J .. YGTEKNIKER. 
Kopior i storlek 45 X 33,5 ·cm av det "Dia­

gram för beräkning av luttens spec. vikt. 
täthet samt INA-höjden ur barometerstånd 
och temperatur" som vat· Infört i juninumret. 

Prlll l: 25 kr. 

SFTs 1'IODELLRITNINGAR. 
Skalanwdcll "PZL" - polskt j3ktplan. 
Konilt"uktör: Gösta JTcllström. 
Ritning SI X 42 cm. Pris 71i öre. 
Replikamodell DOBNIER DO 217 tyskt 
bombplan. 
Konstruktör: Ake TolliII. 
Ritning 72 X 92 cm. Pris 2: 6.i kr. 
ReplI kamodel l BELL P-S9 "AJRACOKKA" 
- amerlknll:skt jaktplan. 
KonSll·uktör: Ake Tollln. 
Ritning 27xSO cm. J' ri/i O: KIS kr. 

Vl I U-l im. Liten tub. J'rl/i O: 65 kr. 

Vid köp av alla tre ritningarna erhålles en 
tub UHU-lim gratis! 

Förla,,: SVENSK F'LYGTJDNtNG, 1'laJmO. 
Postl"iro 147660. 

Ombud tUr JösnummerförsäljDlDI" anlal"aa! 



Martin Baltimore. 
Martin "Baltimorc" tillverkas av Glenn 

L. Martin Company i Baltimore, Mary­
land, USA - en av Amerikas äldsta och 
mest kända flygplan fabriker - och är når­
mast en utveckling av den gamla beprö­
vade Martin 167 "Maryland", vilken sena­
re ju tagit aktiv del i striderna i Mellersta 
östern. 

Utrustad med två Wright, 14 cylinders, 
tvåradiga GR-2600-ASB Cyc1onc-motorer 
på vardera 1.600 hk är Martin 187 kon­
struerad på basis av dc erfarenheter man 
fAtt hos Marylandtypen och tjänstgör hu­
vudsakligen som medel tu ngt bombplan. Den 
kan emellertid även användas som spa­
ningsplan över långa distan.ser och lär för­
resten också vara utmärkt som tungt 
bombjaktplan. Och detta lämpar det sig 
bra till på grund av s in höga hastighet 
(ett av de snabbaste tvåmotoriga planen i 
världen) och tunga bestyckning. 

Konstruktionen är den relativt vanliga 
typen i metall. Kroppen är byggd i halv­
monocoquckonstruktion och har en alltige­
nom transparant nos, som ger bombfälla­
ren-spanaren god sikt. Vingcn är delad i 
trc partier, av vilka det mellersta uppbär 
de båda motorgondolerna. Landningsställs­
benen fälls bakåt in i vingen och täcks i 
infällt läge av tättslutande luckor. Nor­
malt flyger numera det stora flertalet 
"Baltimore"·bombarn3 med fast sporrhjul 
- den ursprungliga typen hade infällbart. 

Bestyckningen är som sagt kraftig. De 
flesta versionerna torde ha 4 fasta ksp, som 
sköts av föraren och är monterade i var­
dera vinghalvan. Ryggtol'net är ub.'ustat 
med 2 ksp, och förutom dessa finns ytter· 
lagare en, som manövreras för hand ge­
nom en lucka stra.x bakom vingens bak­
kant. 

Data ej offentliggjorda. 

Martin "Marauder" o 

En annan utmärkt Martinprodukt är 
Martin B-26 med tillnamnet "Marauder". 

Den konstruerades före "Baltimore", och 
även om inga absolut bestämda siffror kan 
ges beträffande marschhastigheten ligger 
den säkerligen lika högt som hos "Balti-

MAIAUDU 

Martin "Marawler": 1) Utdragna ?notor­
gondole1·. 2) Långa framåt. 8) Ci1'kelrund 
genomskärning på k'rOl)P. -4) Högt ving ­
montage. 5) Hän"anrle motorgondoler. 6) 
Nosparti. 7) V-form på stabilisator-höjd­
roder. 8) Stjärtp{J/rti. 9) Stor fena. 10) 

Högt stabilisatormontage. 
!llartin ttBaltimore": 1) Utdrctgna motor­
gondoler. 2) Karakteristisk ving{orm. S) 
Sto,· fenIL. 4) Hög kropp. 5) Smal kropp . 

(j) Starkt avsmalnande stjärtparti 
("grodyngel" -kropp) . 

more". Skillnaden hos de båda bombplan­
typerna är närmast den att IIMal.'auder" 
kom till strax innan Amerika gav sig med 
i kriget och därför är byggd efter mera 
fredliga linjer. "Baltimore" däremot är 
relativt färsk och har byggts sedan fabri­
ken rått goda crfarenheter från modern 
krigföring att bygga på. 

Man kan nog lugnt påstå att "Marau­
der" förlorat en hel del i krigsduglighet 
genom den kanske allt för sköna utfonn­
ningen. En och annan har ju också dragit 
vissa paralleller med en flygande cigarr .. 

På det hela taget är "Marauder" en 
aning större än "Baltimore". Den är ut­
rustad mcd två Pratt & Whitney Double 
Wasp, 18-cyl. motorer på vardera 1.850 hk. 
Dessa driver en ny propellertyp som kon­
litruerats särskilt med tanke på förbättrad 
kylning av motorn och större effekt. 

B-26 är konstruerat med trebent land­
ningsställ och hal' ett helt genomskinligt 
nosparti med god aerodynamisk utform­
ning. Närmare uppgifter på bomblast 
och bestyckning 8tår tyvärr ej att få ur 
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"Marauder" (överst) och UBaltimore". 

orficiell källa, men man kan dock notera 
att planet har ett ryggtorn stra~ bakom 
vingens bakkant samt etJ, rörligt, koniskt 
ksptorn i stjärtpartiet, som av den anled­
ningen försetts med V -form. Detta gä.ller 
speciellt de amerikanska versionerna un· 
der det att de "Marauder"-bombare som 
flyger i RA F har vanlig rak stabilisator 
och därför ej något aktre ksptorn. 

Data: 
Spännvidd ..... . ..... .. .. . ... . 
Längd .... . . . ..... o • ••••••••• 

Vad är detta för flygplan? 
Silhuetten i juni numret, som föreställde 

det japanska jaktplanet Naka,finw, 97, var 
tyd ligen en hård nöt att knäcka, ty endast 
ett fåtal rätta svar ha inkommit. Därför 
kunna vi endast utdela två pris, vilka till­
(al1a: 1) W. van den Haut, Gilze (Holland), 
2) Hans Andersson, Helenelund. 

Julinumrets silhuett var lättare, marin­
spaningsplanet Curtiss S03 C-l "SeaguU" 
eller rättare landversionen av densamma. 
Vinnare: 1) Erik ÄI)prU, Alberga, 2) H. 
Bärlund, Helsingfors, 3) Yngve Enema..,., 
Kumla. 

Sista dag för svar på ne~anstående är 
den 30 sept. Märk "Silhuetlävling". Pris 
inb. ärg. FT 1942. 

Ruutlt s Eftl'. STÖRST och nÄ.ST Sven Westberg ~'yJieng ripcns 
Tekniska artiklar 

r:~ 
Boktryckeri när det gäller 

Sko- & Läderaffär 
Bokbi"de.oi Sjukvards· och förbandsartiklar f1.ou(itcsfwc 

Brunnsgatan 25 Telefon 5 
,,~ C.Il.btutröm Kameror o. fotografiska artiklar 

- LULBÅ • Nyköping 
erhålles hos: 

Tel. 2022 on!..", bos!. framkallning o. Kopiering . . - - .. et. ' : '. { .. 2880 Vill,orleral lager ou grövre och {inare 

aUa slags JALA HERR·, DAM· och nARNSKODO~ Herkules Skomagasin 
TRYCKSAKER SKOll,\KERIARTIKI.AJt, l.ÄI).ER m.m. 

Färg- och Droghondel PORTMONNÅER O,." VI..Å88ÖCKER Lule6 1.1. 2865 Kiruna fel. 442 
Snabbt - Korrekt Lu leå Tel. 2229 Malmberget tel. 364 
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• ' I, O TTII,.J MÄRKE'!' 
Ett utsökt flott 

MÄRKB 
utfört i förgylld me­
tall med sköld l blå 
emalj ISamt försett 
med krA,snål. J'ris 
e nd ast 2: 50 kr. Mllr-

ket tinnes för 311a flygrloltiljel', 

Bliv ombud - hög provision! 

AERO-TJ ÄNST, Ma lmö. 
Postgiro 97637. 

l ;örbiflykfen 
t' IY(IH(,1! r is kpremie bör r:f. t ill fiirsäkrlng. 

Förtoningen Värnpliktiga flygförare har tagit 
initiativet till en frivillig flygarrörs1i.krlng. Man 
påpekar l en utsänd broschyr - En flygares 
ABC - att den flygande personalen mången 
gång ('j tillräckligt tar hänsyn UU sin ekono­
miska fltimnlng vid eventuellt olyckSfall. Den 
hJil.lp som kan lämnas av staten och instiftade 
fonder är ofta ej tlllriicklig. 

I broschyren propageras därför rör all fly­
garna skall använda en del av den riskpremie. 
som under namn av C1ygtillägg utgAI' uDdel' flyg­
ning Ull erforderliga försä.kringar. Broschyren 
vänder sig inte blQtt lill värnpliktiga flygare 
utan ä.vpn till a.ndra kategorip!, av flygande per­
sonal. 

Göteborgs f lygham n 20 Ar. 
Den 5 aug. 1923, alltså [ör 20 år sedan, Invig­

des Göteborgs stads flyghamn vid Torslanda, 
den första i sitt slag I Sverige. öppnandet 
skedde med stor pomp och ståt I samband med 
den så pågående jubileumsutställningen I Gö­
teborg. Kronprinsen höll invigningstalet och he­
la det flyglnlrcsserade Göteborg samt represen­
tanter från en mängd olika länder bevistade 
högtidligheten. 

Leks.nd , III h a fiyJtfält . 
Leksand bör skaffa sig ett trallkflygflm, an­

ser arbetarkommunen där, SOm vid ett möte ny­
ligen beslöt sätta sig i förbindelse med Lek­
sands Flygklubb för att lå ett [örslag l frågan 
framlagt för kommunalfullmäktige. 

Det framhölls under överHiggnlngen, att fly­
get kommer aU få oerhlird betydelse efter kri­
get och att Leksand måste som turistort i god 
tid se Ull att det får gOda. förutsättningar för 
f)ygtraJlk . 

Ett flygfält von:~ Ulmpligt beredskal)sarbete 
och vid en ev. arbetslöshet. En hel del förun-

Kolsyra 
för olika ändamål 

A.. B. Kolsyrafabrikan 
KRISTIANSTAD 

dersökningar om placeringen av flygti;i.1tel har 
redan verkställts . 

Kortfilm om avaJl cerad f1:rgnlng. 
Flygvapnet, I samarbete med försvarsstabens 

fIImdf'talj och Europu. Film, håller på med en 
korHilm om avancerad flygning och strldsflyg­
nlng. Den avser att visa varför flygarna f A 
lära sig avancf'rad flygning. 

Upptagni ngar·no. ledas av ryttmästare Sten 
Nordensköld, och fotograf är Clygfllmar·en Pcr 
F lood. numera 8tab~rotograf på rör~varsstaben. 
Europa Film sätter ljudet och distribuerar. 

J.o~ lyg nllltiljernas fa nur. 
Chefen rör flygvapnet hemställer atl regf',·lng­

en skall tilldela de nytillkommande C1ygfö,·ban­
den samt C1ygkadettskolan fanor, Dessa före­
slås få det utseende 80m fastställts för flygvap­
nets tidigare fano,· samt med följande särsk ilda 
kän netecken: Skånska flygflottiljens fana Skå­
nes grip, Brävalla flygflottiljs bilden av S:t 
Olot (Norrköpings stads skyddshelgon), HaJ­
lands flygflottiljs Hullands lejon, Hälsinge flyg­
flottiljs Hälslngp bork. Upplands flygflotti ljs en 
vasp, Blekinge rlygrlolllljl:l Blekinge ek saml 
flygkadeltskolans tre kronor omslulna aven 
krona. 

Kllpu> n j<-ll.I rmlln I.I m fredens t rafikfl yg. 
ABA-chefen har Intervjuats om det kommande 

uppsvinget på lr·nfikflygets område samt dän'id 
yllrat bl. a. följande: 

Flygtratiken på övre NOITland torde komma i 
gång rält snart efter fredsslutet. Både post­
ve r·kel och ABA 111'0 bp.redda: att .stitta I gång 
så snart flygfälts(,·Agan blivit löst. F. n. finnas 
endast två lämpliga norrländska tlygfält för 
kommersiell lufltr'atlk, det cna Skeppsholmen i 
lndalsälvcns mynning, som blir gemensamt fik 
Sundsvall och Hl1rnösand med en restid av 20 
resp. SO min med bil till de båda städerna; del 
andra. Kalix, som tillkommit sAsom nödhjälps­
arbete, men detta får troli gen ej stor betydelse 
för den kommande flygtrafiken. LUftfartsmyn­
digheten har fört förhandlingar ända sedan 1937 
med ett tlertal norrlnndsstädcr i !lygtältsfrAgan, 
och tullt utnyttja.nde av flygets fördelar kan 
df't fiifo~t bli när särskilda. trafikflygfält anla.gts 
intill de vik tigaste städerna. 

Atlanttrafiken blir av väldig storleksordning. 
Det talas på fullt allvar om tlygplan på 100 m 
längd, 1.500 ton tlygvlkt Och 600 passagerare. 
och det finns ingcn anledning betvivla siffrorna. 
Krigstrafiken över Atlanten under de senaste 
åren har haft ocr·hÖrd betydelse. De tvA ame­
,·ikanska bolag som driver denna lrolik komma 
på vårsidan n:ista år att til lsammans kunna pre­
stem 35 turel· per dygn i vardera riktningen. 
DUl"ti ll de turer som redan flygas av det eng­
elska British Ove"seas Airlincs. Dessa 70 tu­
rer per dygn f A en kapacitet av 800 passagerare 

Betald annonsplats 
av firma intresserad för 

flygets popularisering 

och SVENSK FLYG-
TIDNINGs framgång. 

SVENSK FLYGTIDNING 

F LYG E TS ~~." ' .. :l'~ ~.~ .. ",...~ 

j 

0INKÖPSKÄLLO~ 
FÄRGER och FERNISSOR 

l\fAL!fO: A. W, CarlasoDs FärchaDdel. 
Lundavägen 40. Tel. 265 69. 

MÖBLER 
ö STERSUND: OUerströms Möbelindustri, 
Prästgatan 19. Tel. 838, 458. 

Uniformsellekler 
föreningsmärken 
Medaljer 
Plakeller 

Lagerströms Fabriks A/B 
LILrL<\. .E.SS IN QBN 

FORDRA OFFERT. BEGÄR KATALOG, 

ELLBERGS 
ADELGAT A N 2 

M A L M o 
Specialaffä r tör 

RESERVOIRPENNOR 

REPARATIONER UTFöRAS 

A EGEN VERKSTAD 

eller motsvarande vikt I gods I vardera rikt­
ningen över Atlanten varje dygn. Kongressen 1 
USA har besluta.t att 2.000 tratlkplan akola byg­
gas i Ar redan - totalbeståndct av sådana flyg­
plan I hela väl·lden är nu c:a 1.000 . . . 

B etald 
annonsplats av 

Stadshotellet 
l 

Enköping 

-
K. E. Wikholms Eftr. Arstidens Blommor TYCHO GRAFSTRÖM O. Lundin & Söner 

(J. V. Weastr LJm) och 
Smide". & 

PLATSLAGERI Krukväxter LULE Å Mekani"k ve"k,,'ad Kunlsl.tan 23 L u leA 

Relcommend ..... 
från egna dr iverier 

~ Verket. tel. 435 Kont. tel. 44 

köpes "lIlid fördelaktigast från 
UIf05r allt vad lom Inom yrket 

Kallkällans Blomsterhandel Kolonialvaror Mekaniska . smides- o. 
hOr ... och goronteror välgjort 
arbet. till humana priser. 

Storgatan 29 Lule6 Tel. 227 2 
aulomobilreparalioner 

m. m . en gros 
Te',: Verkst. 2346 - Bost.1561 - M. d l.m av Blom.terl6rmedllngen - K ÖVlUft.n"llta b 65. ö stersun d 
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Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALMO Göteborg 

c. E. Johanssons 
precisions verktyg 
Lager i Malmö: 

OSCAr Holmen & 
D. A. L 1II Ö 

(Jo. 

Ombud fllr sIldra Sverige 

NEW YORK FAR NY TRAFIKFLYGPLATS: 
Före kriget helte del att LaGuardla-flygplatMcn 
vid New York var up-lo-dale I ItUs avseenden. 
men nu meddelas alt den måste anses otillräck­
lig tÖI' df>:n väldiga flygtrafik som kommer att 
igångsliltas efter kriget. På grund härav hal' 
ett omrAde på 8 kvkm sUUlts I utsikt för en ny 
trafikflygplalS i Idlewlld vid Jamaica. istalen 
New York. Den projekterade flygplatsen skall 
betjäna sAvä.1 land- som sjöflyg. 

FRANSK FLYGMOTORPIONJÄR DöD: FrAn 
Paris meddelas att den franake molorkonslruk­
tören Clerget avltdlt. lIan var en av de il,ld::lta 
konstruktörerna !lV flygmotorer och var redan 
1908 syssel.satt på detta. område. Hans för'sla 
motorer voro vattenkylda 4-cyl. rndmolorer, men 
han gick snurt över Ull att bygga luftkylda ro­
terande motorf'r, vilk.as utveckling han sedan 
fullföljdp. Dessa motorer !'lpelade en stor roH 
I vUl'ldskrigets franska flygplan. Senare guv 
han sig även In på experiment mf'd dieselmoto­
rer, särskilt då i samarbf't(' med Hispano Sub;a. 

SKOTTSÄKRA BRÄNSLELEDNINGAR: Gum­
mibolagPt Goodl'ich i USA fl'RmsUUlcr skottsäk­
ra bränslelednlngar. med vilka livsviktiga rör­
bindningar skola utföras i krlgMlygplan. G€'­
nom dessa ledningar, vilka konstruerades pA 
grundval av el'Carcnheterna vid Skapandet av 
skottsäkra bränslebehållal'e o. d., fAr man Icke 
blott en större säkerhet mot skottskador utan 
liven en inbesparing i vikt, dA re.ser·vlednlngar. 
vilka måste kopplas In om huvudlednlngal'lla 
skada..'1, bortfalla. Ledningarna bf'stå av nor­
mala rör med en inlaga av I!yntetiskt gummi, 
som besitter stOl' motatAndsförmåga mot bensin 
och olja. Den totala väggtjockleken hos dessa 
ledningar utgöra c:a 8 mm, Skjutförsök ho. vi­
sat att liven med skotthål på. 13 mm diam. höllo 
ledningarna mtt vid ett tryck av 0,7-1.0 kg/kvem. 

VÄNDSKIVOR FOR FLYGPLAN: Vid manöv­
rering av tvåmotOl'iga flygplan pA marken gf'­
nom bromsning av det pna hjulet och rusning 
a\' dcn motsatta sldanJ.j motor utsättes det brom­
sade hjUlets däck för stora pArrestningar och 
utnötning i förtid. För att avhjälpa denna nack­
del har man pö. den nya flygplat!:icn i Washing­
ton Inbyggt 12 viind!:ikivor, vilka underlätta 
mnnövreringf'n nv (Jygplanpn på marken och 
minska slitaget på dacken. Vändskivan bestAr 
aven stAlskiva med 1.85 ffi diameter. l dess 
centrum [hms en skAlfonnig fördjupning, av­
sedd nlt mottaga det bromsade som mittpunkt 
tjiinande hjulet. Skivan är helt och hållet lag­
rad på. hjul, vi lka löpa på. skenor. Vändskivan 
behöver ingen betjäning. Piloten rullar upp 
flygplanet På. skivan på ett sådant slUt att det 
ena hjulet kommer att stA i mitten. Detta hjul 
bromsas, och yttermolorn drages på, varpå vlind­
ningen sker utan nötning av innerhjUlets dä.ck. 

KOLOXIDFARAN: Lurtt.rofikbolaget Starrnt i 
Canada har IAtlt bygga in koloxidindikerings­
apparater I förarhytterna på !':lIna flygplan. Det­
ta ä.r resultatet aven oHidell undersöknings­
rapport. som meddelade att en pilot i ett trafik­
flygplan avlidit till följd nv kOlOXidförgiftning. 
Gaserna trängde frAn avgnsröret in I förarhyt­
ten. Utförda försök visade att endast tolv drop-

27 

Vi rekommendera: 
Medaljer Plaketter 

Kråsnålar 
Manschettknappar 
Armband Broscher 

Flrgklubbor erh611a kostnad"rltt 
,lduf6rslog till f6renlng:Jm6rken 

SPORRONG & Co. 
Stockholm ,. 

nalmö 

WANGELS 
KEMISKA TVATT AR 

KVALITETSARBETE 

Kamratringar 

flUti. Trycksaker!> Klicheer 
.. ~,f\ S~dsy.n.ka Kllch'- & 
~ Tr,cll.ri AIeUebolaget 

Ntlrr"V. lIg Hi, M. lmo Tel 216 60 - 21 960 

par Olja, om de törbrändes l röret för varm­
lufttillförseln, utvecklade tillräckligt mycket kol­
oxld att döda en människa. 

UTNYTTJANDE AV MOTOREFFEKTEN I 
BROMSBOCK: För att å.lmlMtone delvis dra 
nytta av effekten från motorer som köras I 
bromsbock har man i USA vid en del fabriker 
pA senare tiden bi5rjat koppla till en växel­
strömsgenerator, v&rs ström tillföres fabrikens 
elektriska niLt. Det berättas att man vid ett 
liIHUlle under en 5 % timmars bromskörning av 
en motor utvann 6.232 hästkrafttimmar, av vilka 
4.607 hktlm kunde utnyttjas etrekllvt till andra 
ändamAl. 

BYGGKOSTNADERNA FöR ETT TUNGT 
BOMBPLAN av typ "Lancaster" uppgå enligt 
engelska uppglrtcr f. n. till c:a 40.000 pund sler­
IIng, vilket med nuvara.nde kurs blir omkring 
680.000 svenska kronor. 

De' bäs'a ""öde' Målerifirman Pröva Ingeniör S. A. 
Ms fr6n SÖDERSTRÖJ.I " Bolins Elektriska OLOVSSONS BROO OHLSONS ANGBAGERI & CARLSSON Insta Ilation sbyrå 

Huvudaffär : 
Banerpl.a 9 Tel. 3679 LiDkllplor Malmabergsgatan 22. Västerås 

O. Storgatan 7. Tel. 64-191 
Hospitalsgatan 30 

Ankn. Filial: 
REKOMMENDERASI Buliker: Kungsgatan 5 (Nya Torget) Tel. 23841 

Brunnsgatan 34. Tel. 64 Saluhallen NORRKÖPING 

Filial, 
Mångårig entreprenör å mål· Tel. 33798 och 35003 • ningearbeten för Flygvapnet. 

V. Trädg6rdsg. 28. T.1.1164 Utför Nyanläggningar och 
NYKOPING Re/eremer. KvalitelJlarbeten, Leverantör till bl. a. F l, V-ås Reparationer av alla slag. 
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S"enska mästerskapen 

S fL ur de dA ett vackert minne blott - dessa. 
tävlingar, .!'10m varje sommar drar till s ig 
elltf'n av vårt lands mOd e llflygare Ull ädel 

kamp om mllstarteckncn. Dessa kumpalekar där 
fln flygintrE'88Cntd ungdoms hetn slrldslus ta fAr 
komma t.iIl utbrott. En fredllg "fight", en 
sport där nya friska tag prövas, modf'ller visas 
uPP. g i\'andE' dlskus!;ioncr böljar (ram och Ater 
och dä.r många och fasta viinskapsballd fliltas 
samman mellan unga flygkaml'Rter. 

Men dc öppnades Ingalunda under gynnsam­
ma ausplclE'r! Formliga kaskad er av hArt s lag­
regn störlade n l1mltgE'n ner frAn bistert rynka­
de skyar lördagen den 7 aug1H~tl, den dag då 
det egentlige n var 1llf'llingcn att t\ll\ etapper 
skulle avverkas. Inom kort var Västerås rlyg­
fUlt, alldeles n yharvat och poröst, en Rann 
K"yttJepijl där mun till sin förvåning kunde se 
den ena kl1nde modcllf1ygaren efter de n andre 
med vackl'a nykonstruktioner t hiLnderna åka 
kana hit och dit a.llt medan d pt sa' omvlixlande 
"smack" och "klaffs" om deras Ipromgjordade 
länder , 

Helt naturligt kund e spelen under d es!J<.'l be­
tingelser pj ta sin börja.n på utsatt tidpunkt 
och tävlingSledningen med fabl'lkör LandE"gren 
frAn VästerAs Flygklubb I spetsen beslöt också 
riktigt nog nU uppSkjuta tävlingarna till sön­
dagen med dpn lovvärda törlloppnlngen att väd­
"ch; makter dA skull e visa sig fl'ån den glada 
eidan, 

Och det blev annlll av! En morronpigg och 
nyter sol gick opp och kastade s ina viir'mande 
strAlar övcr det hundratal modell{]ygare som 
vid 7-tiden på mOl'gonen dragit sig ut till fältet 

Arne Hlomgren med sin "CamillIl" • Sveriges 
v~krute segelmodellplan. 

Ka rl-Erik Landpgren Dled sin "Kranich", 

"öRt~HUO"-laget \' ar mangrant samlat, 

1943 
I U'ogct I;lällskap med sina UlvlIngspinn. Det 
dröjde ej he ll e r Iilnge förrän flygfält et blev allt 
bUUre och bättre för att Ull s ist frampå e fter­
middagen torrt och värdigt kunna ta emot den 
I'clulivt talrika publiken, 

Mcn dC:isförinnan hade stora saker timal! 
tidig m orl'onlermlk gtck en s tl'l\lando högsw.rt 
m ed e n strömlinjeformad och vacker S. S:&. D et 
va r Karl Blom trAn BjU\'s l\1lo"'J{ I norr'a. SkånE' 
so m vlrmchado upp s in "kärra" till ganska bra 
höjd - I n.Un. fall UllrUckligt högt för att mo­
de ll en strux därpå skulle vara på väg trAn de t 
ena molne t e fter det andnl uml cl' vild jakt ef­
ter t c rmi ska uppvindar, D et val' cn h li.rlig syn 
att se mod ellen graciöst kre tsa I vid:'!. cirklar 
h Bgt uppe bland ulltoppal'nll. medun byggherren 
sjlllv kom s kuttande av fulla kl'afl.f"r ne l'C på 
fältet, Han hade tur, han lyckades behålla sin 
modell I s ikte under hela dpn öve r 30 minuter 
långa termikflygninge n "" och han kunde föra 
tillbaka modellen t stolt triumf till Uivllngl:i­
IlrenlU1 (Ö" nU fullborda de åtcrstående tyA flyg­
ningarna , 

Karl Blom ör förresten inte någon nykomling, 
Ingcn ny m e teor på. modellt1rmamf"ntcL. nf'j mnn 
minns hono m frAn mrra Hommarens mäster­
skapsliivllngar på gutal'll89 ö, då han p,'cstcrade 
rlera vackra och långvariga flygningar, Att han 
för kommande stortävlingar lir ett namn mun 
kan räkna med är Slikert! 

Denna långflygning val' emellertid inte den 
enda som prest erades d enna termikmängda som­
mardag. Karl-Erik Landegl'cn, som sA att 5<1-
ga kämpad e Pli. hcmmaplan , hadc uppcnbarligen 
(öga hum om de plikter ~om ett värds kap som 
detta föl' med sig,.. Han gick niimIIgen helt 
enkplt s ta' och knep A.t s ig ett nytt svenskt re· 
ko rel I mins ta motormodellklassen, Alt det 
fanns e n hel del andra mode llflygare med mo­
lor'modeller - t synncrhet stockholmare - som 
giirna velat ha sllla hUndcl' mcd I s pel et., bekym­
rade honom platt Intet, För Lundegren var det 
ett välförtjänt r ekol'd ! Han lir väl e n av d e 
ju.st nu flitigas te t ävlingEflygal'llo. och har god 
rutin bakom s ig från både in- och utländ ska täv­
lingar, T , cx, från Jämljiil'vltiivlingarna förra 
Aret dl\. ha n flög över 40 minuter m ed s in Kr'a­
nichmodell , Den hlir gfulgf"1l kom han alldeles 
bort s ig IlIl'd sin Kra nich, vilken tycktes ha all 
möda I vädden att komma upp I o ,'dentllg hög­
.start, Mestadels va r' d et rena nege rjazzen som 
denna modf"lI visade upp och e n och annan frå­
gade sig osökt vart mod ellens flygförmåga ta­
git vilge n, Måhända försvann den med de n slar­
ka Västeråstel'mlkcn? 

T motsvarande scgelmodellkluss - klass S,l­
blev det unKem r samtidigt !ivpn nytt SVE'nskt r'C­
kord, De n här gAngen ,'ar det Ebbe Akesson 
(rAn JTILlnll~tad !!Om gaskade upp sig och note ­
!'Ude hela 12 min 11,5 sek med en trevlig modell ­
kons truktion. I övrigt är belräffande Halm­
s ladsklubbe n att anteckna deras sensallo ne lla 
scger över sA pass s larka kolleger som EslöV8 
MFK och LEN vid tävlingen om AdoJr Jalu'fI 
vandl'lngs p,·ls. Till denna klubb hemfördes näm ­
ligen inte mindre än två mästertecken och cn 
he l d el goda placeringar. Sveriges senaste s tor­
klubb, tydligen! 

I segelmodf'llklassern8 gjordes den kanske 
SI1krastc pl'cstationc n av "vingen" Curt J ansson, 
som fick den bästa. genomsniHstid som hittill s 
nAtts i vAr'l lund. Hans vlnschstartcr var verk­
ligen urs tyva och renderade honom äVE"n priset 
för dagcns bästa tid. Janssons sege rplacerIng 
vu.r Vingarnas enda trumf I segelklasserna dill' 
klubbe n n ek se s ig ganska grundligt s lagen av 
Illndsortlögrabbarna, l:Iom än e n gAng vl!Sat sig 
behär s ka dessa modelle r mpd suvc rän talang, 

Låg Vingarna dåligt till i scgelmodellklnsse"­
na tog df' näs tan rubb och !'Slubb med motol'­
mode ll e r'na , I klass M,2 förde Bengt Blomgl'cn 
överlägset. he m seg('l'n - om d Pt bel'odd e på att 
han spo rrades av Söt medhjlilpcrska ell er ej lå­
ter vi fakti s kt Val'R osagt, Angen!1nmt \'tu' 
det I alla tall alt se honom hiirja på nytt i prls­
IIstor'na erter en tids uppehåll. 

Olle Lind - ett av våra ä ldsta och gedignaste 
modellCJygNls - dök upp m ed s in gamla wake­
fi eldmod ell, \' ilken dock lnle tycktes lida av nå~ 

gfon hög å ld e rdoms krämpor. Föl' bra fl ög den 
och första plat s ladc den beslag på oc.h dct 
tredje gAngcn A. rad. Lind följdes för övrigt 
tätt I h"lama av sin klubbknmr'nt Sverker Blom 

• 
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modellflyg 

.Karl Blom - glad och stolt 3O-mmuterstlygare. 

och Inte lå ngt därefter kom dcn tredje vingen 
- Bcngt BlomgrNl. 

P å tal om Bengt Blomgrf'n, sA. frågar man sig 
s jälvfallet etter brodern Arne, Vart log han 
vägen? Hans välbyggda. och vältlygande "Ca­
mllla" Vfll' med vid tävlingarna, men Ingf"n såg 
d cn ti!.vla, Varför? Ja , det fanns hclt cnkclt 
ingen vinsch till räckligt s larkl och bra för att 
tAla d e påf,'cslningar som en så slor modell !$Olll 

"Cumilla." för med sig. Det \'ar faktiskt synd 
alt man aldrig fi ck se Svcrlges med säkpl'hpt 
m est rOl'lnfulländade och mest välfl ygnndc segel­
modell I luften ,.,. Man n ck nöja sig med att 
njuta av dess blotta anblick! 

Kring tävlingcn kan man notera att flera gam­
la mod cllflygess var med och tog sig fon titt på 
tävlingarna, And e rS Dem'e ll från Vingarna -
"TaUuns" ko nslr'uktör - "ar med ö"erallt oc.h 
" knäpptc" med sin kamera och han svarar ävpn 
för våra bilder, lian hade ::;fikcrligen själv ve­
lat "um mcd 1 leken, men hal' ej haft tid att 
ägna sig At mod ellbygge pA länge, 

Bertil Lindell var en annan gammal pålitlig 
"vinge" Kom tog SM i n[irmare skärskådande. 
Annars har man inte på en tid hört av honom, 
men får väl ta hans " come-back" som rtt gl~d­
jande t ecken på att l'Art modellflyg inte a lldcles 
t örlOl'Ot a ll o. s ina ba nbrytare, 

En alldeles speciell e loge fIkall gC'!'!, lnte 1't.t 
någon modcllClygal'(J, mcn vut åt dagens förnäm­
lige speaker, ing, G, H, D~l'antz f~~n KSAK, 
\' lIke n unde r he la tävlingens gång ho ll kontak­
t en uppe med publiken . Att tala I sA många 
timmar är svårt. att prala på det Ilngenäma vis 
som ing. Derantz gjorde är emellertid vida. 
svAl'arl'!. 

Res ultat : 
Klass S 1 : 1) Ebbe Akesson , Halmstad, 4.24,3, 

2) K, C. Jde:ckog, Linköping, 3,28,9, S) O, Pet­
tersson, E skil stunu., 3,01,9. 

Klass S 2 : 1) Stig P ersson , Halmstad, 3,43,7, 
2) Mul te Mål'tcnS80n, Eslöv, 3,32,8, 3) Ingemal' 
Nilsson, H almstad, 3,09,4, 

Klass S S: 1) Kurt Jansson, Vingarna, 4,58,2, 
2) Kal'l Bl o m , Bjuv, 1,01,0, 3) Ku rt NIJ!:ISOI\, 
Halm~tad , 3,17,2, 

Klass MI: 1) K , E, Landegren, Västerås, 
2,50.6, 2) Robert Löven-Abf>rg, Vingarna, 1,32,6, 
3) K. El. SvcnSl;lon, Linköping, 1,11,2. 

Klu.sl;l M 2: 1) B engt Blomgren , Vingarna, 
2,4.2,2, 2) Bengt L ('O, Väslt>r'ås, 1,14,6, 3) Svcrker 
Blom, Vingarna, 1,09,6, 

Klass M 3: l) O. Lind , Vingarna, 2,13,1, 2) 
Sverker Blom, Vingarna, 2,07,6, 3) FolkE' Akf>r­
man , VästerAs, 2 ,04,9, 

Lagtävli ng : 1) Vingarna I 7,15,3, 2} Halmstad 
1 6,53,2, 3) E s löv 6,18,5, 4) Linköping 5,28,8, 5) 
Vingarnas 3 :e lag 5,23,3, 6 Es.kllstuna 4.,02,8, 7) 
VästerAs 4,00,8, 
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BELL "AIRACOBRA" SOM REPLIKAMODELL 

Ake TolIJn 

P å hemvägen trAn A.rets 
Svenska Mästerskap i 

mOdellIlyg gjorde vi en 
avstickare till örebro fö r 
atl t,·ärfa sam man m cd 
vår replikamodellspecIa­
lIst .Åke TollIn. Skum 
till sägandes hade vi allt 
pn liten baktanke, nA.­
got mer lin enbart ett 
besök i kikaren . En ny 
och sti li g T ollInritning 
skulle vara något att 
bjuda S.l<"'Ts kräsna mo­
dcllflygläslI '·c pll. .... 

VI kom heller Inte 
förgäves, ly niir vi ertcl' 
en gemytll~ Dratstund 
med Akc reste vida'·f> 
hade vi med 0.118 I kapp­
säcken denna eleganta 
I'itnlng pA. del amel"i­
kan sko. jaktplru~et Bell 
P-39 "Alracobra" . 

Teckningen är tillräckligt stOl' för att låta s ig 
exakt förstoras , men den som tyckel· s ig ha föl' 
IJtO'l vare sig tid eller tålamod därtill kan h elt 
('nkelt bestilIla ritningen i full storlek antingen 
direkt frAn Åke TolliII , Rudbeck!'lgalan 7, öre­
bro, eller från SFTs redakllon i Malmö, Rit­
ningen kostar Intf' mer än 85 öre - rekordbilligt 
för en ::lAn ritning! 

Som vanligt fär vi tillägga att de som gel' sig 
i kast med detta bygge är vU lkom na med fotos 
och beskrh·nlngar på sina tärdiga modeller . Vcm 
bygger den första "Alracobran"? 

Flottiljmästersk.ap vid F 10 

i modellflyg 

V id F 10 hur avhållits en flott!ljmästerskaps­
tävling I modplltlyg. l\ll1.nga nv dc s kåns ka 

!TIoddlflygnr·uu fullgör rör närvarande sin milt­
tärtjänst vid F 10 och tävlingen bl PV pn Mrd 
strid mellan dessa. där utgången val' oviss in ­
till sista startpn. Vlndf'n va,· unch'r tii\' lingcn 

Hugo ~lallllqvlst ml'd "In "Sperber". 

Bell P-39 Airacobra. 

'" 

• • , 

Sk. l. l\. 

svag, och modellerna vlsnde s ig mycke t svå r ­
b·immade till fi:jljd av atl kraftiga uppvindar 
rA.dde på vissa delar av tältl'l. Särskilt ö\'el' 
hanga.r·plattorna salte termi ken hArt In och 
bringade m ode ll c l·nu i stall varigenom glidet 
förs törd es. D et visade sig emelleertld endast 
vara markteknik och modellerna kom därför ej 
upp på någon höjd. Endast 16J>31al't användes, 
Resultaten blevo: 

Klass "' : L Lars And e rsson 48.4 aek : 2. J a n 
Olofsson 46 ,7; 3. Arne Möller 33,0. 

Klass S. I : 1. Jan Olofsso n GO,9 sek: 2. Lars 
Andersson 57.3 : 3. Hugo Mulmqvlst 44.3 

Klass S. TT : L Arne Möllcr· 51,1 !lek : 2. Lars 
Andersson 40,3; 3. Göte Fablansson 44,5 . 

Klass S. HI : 1. Hugo Ma.lruqvisl 69 .2 ack ; 2. 
Göte Fablansson 50,7; 3. Jan Olofsson 44,5. 

Ko ntakt. 

Nya dansk.a elitflygare 

T "ots slora SVårighete r SOIll da nskt modellflyg 
har att kiimpn mol händer det doek tid efter 

annan en del intressanta ting. Senaste glada 
nytt kommer frA.n modcllflygklubbpn Condor i 
H eisi ngör. F ör ungefär lvå mAnader sen satte 
en av klubbens medlemmar. H elge Andersen, 
t"lt uppmärksammat di lS tall lj l·ekol"d på 37.000 In. 
Självfallet s pela lic turen M.rvtd In, men nlt mo­
dell en verkligen äger förnämliga flygegenskapf>r 
visade H elgc Andersen nyligen dA han blev 
dansk elitflygare med segei mOd ell . Som bekant 
krävs i Danmark tre flygningar pli. var·dem 
minst fyra minuter på. en dug, Andersens tldf>r 
blev Inte mindre lin 8.49. 2, 9.03.3 !Hlllll 1l.45.G. 

i i 
o 2 J . 

. . . . , , 
, '", 

Trots att del Ur s lätt omöjligt alt fä tag på 
bal:m och gummisnodd ti ll motormodeller ho" 
vanliga modellarriirer lyckades tör nligon tid lIC­

dltn J0rgen OIssen frh Condor-klubben i Hf'I­
s ingöl' bli elll fl ygnr·c med en motormodt"li. lI un 
tog helt enkelt och skl'apadc hop snodd från 
v!inller o('h b('kunla och kunde på sA. vis s lut­
föra dc stip~rlcrade tre f1ygnlnglll·nu över 1 I~ 
min. Modellen har 4-kuntig kropp, delad V­
form samt bärandp stabilh~lltor. 

J , D . 

"elKe Andersen trimmar rt'kurdmudclll"n , 
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Med svenska modellflygare • österled l 

Finska modellflygare 
och deras modeller 

D et var med gllidje och intresse det svenska 
mOdell flyglaget gjorde bekantskap med dc 

finska modellflygarna vid :sommarens internatio­
nella tävlingar på Jämijärvl. Det var också med 
intresse vi började studera deras modeller. Vi 
kom snart underfund med att dessa var syn­
nPI"UgPIl Jogiskt konstruerade med liLnke på de 
i JUmijärvi rikligt förekommande termiska upp­
vindarna. Det visade sig neksA redan vid täv­
Iingul'nas början att vAm tunga scgelmodellcl' 
blfoV handlcupade pA grund av deras Okänslighet 
i termik. 

DfI (lnsku. modellernas vingprofIler ur J:I))cli;lga, 
lunna och ganska vlUvda. Vingbelastningen hål­
les omkr. 15 g/kvdm. Vingarna hal' nästan 
undantagslöst s. k. ömn, vilka bar omkr. 45 u 

lutning mol horisontalplanet, Dessutom är dc 
knäckta längre In mot centrum, varigenom en 
bergsäker sidoslabilitet ernås, Vid stark blåst 
blir emellertid dessa modeller svA.rskötta eme­
dan deras vlngp"oCll och vingbelastnIng Inver­
kar pA. starlsäkerbeten, 

Konstruktionerna äl' i allmänhet enkla, vilket 
möjllgg!:)r byggunde av dem I stor skala, De 
består av furu och är klädda med s, k, kraft­
papper, en sorts omslagspapper 80m I stort sett 
besitter de egenskaper som el'fordras. 

SäUan ser man en sA. ivrig modellbyggverk­
samhet som på JämJjärvL Kursdeltagamas ål-

Modelflyvebladet och SPT 
VAr danska kollega "Modeltlyvebladet" - de 

danska modellflygarnas egen tidning - publi­
cerade I sitt auguslinummer en uppmaning till 
alla danska modellflyga,'c alt söka stödja 8FT 
med modell material. 

Detta upprop, som lir undertecknat av vål' viin 
och medarbetare Jur'gen Dommergaard, slutar 
på följande vis: 

"Har l e n goll Model eller har] ophwet IIO&"ct 

inlcressant ellpr gjort nogle Forseg, sa .. Ke lld 
mig en Beretnlng eller ell TeJCning av modellelI, 

IIJrelllf'r vi Sven!lk Flygtidning, liaa hjrelper 
,'i ,'nodelflY\f'Klklrten till vldere Udbrt.'d.-Ille OK ,tir samtidig vllres Iil'l'nll'ke Kanunerat en 
TJl'nellte, 

Jeg hullf'r ~t hore fra Jer," 

Vi bchöver väl Intp, sägtl. all alla våra svenska 
modE'lIf1ygare är lika hjärUlgl välkomna med 
modE'lImil.terial Ull SFTs modells idor, SFT är 
l'E'dan nu de nordiska modellrIygarnil..'l tidning, 
mpn än bättre skall den blI. Oeh hllr[ör be­
höVS allas medverkan! 

INGVAR GUSTAVSSON 

vllr cn IlV de sven!lka lIIodcllll:ncare, 80111 rör 
nAgun tid Ile n med framgång dcJtojt I kam­
peo mot finsklI kamratf'r \' Id liommar ens 
Jämljärvl-tih'lin JClIr, Han rliig bl. II, bort sio 
vaekra l\:lt'rkurlulimodell efter e n II lrAhande 
fintning pI. 14 minute r , Samtidigt NO III hun 
t~vl!lde var han o ckd, 8FTs utsänd .. 11100-
a rbetllre och Ker här JU'dll." nAjtra gli mtar 

rrAn dessa tävllnl'lI r , 

dCt ar endast 12-15 år', beroende pil alt väm­
pllktst.jällstgödngen I Finland tur sin början 
redan vid 17-årsAldern, Man trivdes ulm/l!'kt i 
deras sällskup och I dl" stonl. soliga byggloka­
Iprna diir benslnmodelle"l\as motorer smattrade 
och där fröjd och arbetslust alltid rådde, De 
fim~ka modellflygarna verkade också vara Cöl'e 
sin tid vad fö,'ståndet beträffar, och ständigt 
fick man erfara deras hjUI1)Samhet och själv­
uj)poffring, Denna goda modellflygnranda be­
ror cnligt min uppfattning helt pli. deras ledare, 
IK)m med sällsynt god förmåga leder sina poj­
kara arbete, 

Den feminina anslutningen ål' cj slor, och en­
ligt mOdellflygiedarens utsugo äro de kvinnliga 
modell- och segelflygämnenas procent mycket li­
ten i Finland, Jämljärvls kvinnliga deltagare 
är ej många, mcn de höra till den lilla procen­
ten, som dagarna I ända slUpar glid plan uppför 
hangen och med u.1l"ar omfattar sin utblldnmg, 

J ämijärvi från ovan 
Sista tävllni'sdA.l:cTl vid Arets Jiimlj1l.rviUlv­

IIngar, Högstart med FAl-modeller skulle 
liga rum, Termiken dallrade häftigare lin nA­
gonsln över JUmljärvls ljungbevuxna vidder, vil­
ket tydde på en händelserik dag för oss svenska 
modellflygare, Under dagens lopp gjordes ock­
så en del vackra flygningar', Två av våra bästa 
modeller rymde sin kos pA sedvanlig och hopp­
löa höjd, Modellernas kurs kunde Ibland fast­
sUlllas av segelflygarna, som hela dagen cirk­
lade runt I termiken, Dagens bäSta tid nåddes 
aven finne, som fick en bra termikflygning på 
morgonen i svag vind, då planet kundc hållas 
i sikte en ansenlig tid, 

Efter en svettig tävliug.f.!dag tog äntligen p,'is­
utdelningen si n bö rjan, Så samlades vi i den 
trevliga matllalen, där dr gode vän m6dellflyg­
l('dal'cn Popp!us höll ett flytande tal rör sina 
trogna modellflygare, VI svenskar fick mottaga 
synnerligen trevliga priser av vilka två var 
Immateriella, nämligen dc utlästa flygturerna 
med "Kranleh" och det Clnska Skolplunet "Wi­
ma", Kl. 14,00 tog dessa sin början, och det 
nr min flygning med "Wlma"-planet jag skall 
söka återge: 

Det lilla molor planet gAl' just In I en liten 
dykning över hangaren, var'på en snabb sideslip 

och landning följer, En liten finsk modellfly­
gare stiger' Ut', Han är något vlmlllelkantig ef· 
ter de mA.nga svängarna Illen lyckas åstadkom­
ma ett brptt leende när hans kamrater plåtar 
honom I den otympliga fallskärmen, SA. blir det 
min tur att spänna på lSelen och den säkre löjt­
nant Lundin spakar mig upp I det blå. Så Cöl· 
Jer en nöjesfiygnlng rik )li, estetiska syner, vil­
ka jag aldrig kommer att glömma, Vi går ner 
på lli.g höjd över långsmala sjöar, där små bad­
hus och roddbåtar syns i dctalj, Runt omkring 
mig ligger endast ödemarker sA. IAngt ögat nAr: 
lSkogar och långsträckta sjöar, som ju karaktä­
riserar Finlands natur, Så börjar vi klättra, 
Den lilla stjärn motorn sjunger på ett roglvandt' 
och njutbart sntt, och vi stiger snabbt till delS:! 
landskapet IIggpr som en grön matta under oss, 
Mitt I tavlan syns segelClygskolnns byggnader 
och de ,-Ita sE>gelplanclls konturer, Men vad nu? 
~n otrevlig sugning I magen med en pAröljo.n­
de lika. otrevlig sprängning I huvudet. Stört­
dykning! Den gode löjtnanten Ulnker ge mig 
lite extra, Känslan tilltar kraCtigare, \'arför jag 
böjel' ned huvudet och håller 1'ör ögonen, Sil. 
börjar upptagningen, Jag gör energiska försök 
att lyfta huvudet, men det trycks obarmhlll'tigt 
ned mot golvet. (Att löjtnanten gjorde en loop­
ing vlsstp jag Inte förrän vid nedkomsten,) SA. 
töljer en del trevliga svängar och de kraftiga 
uppvindarna ger oss stundom riktiga. hissar, 

Jag [örliöker med svårighet koncentrera mig 
på Instrumenten men lyckas ej avläsa dem eme­
dan milt huvud befinner sig ett bra stycke ovan­
för vindrutan, SA följer en dykning - denna 
gång med betydligt angenämare dykvinkel. Nu 
börjar landningen, och jug ser redan min kam­
rat Löwen-Aberg vifta med sin röda luva, Jag 
fick i all hast av mig selen för att uppsöka 
lämplig plats, dUr det under prisutdelningen In· 
tagna "karfesurret" med eftertryCk lilmnade min 
strupe, 

l, G, 

BALSAMODELLER 
i skala 1/100 

av flygvaprH?ls tyJ)C" J 8, J 9, J11, J20, J22, 
Bg, B4, B5, B17, Sk 12, Sk H och Sk Ui, 

Ritning' 
Matcritli suts 

kr O: 20 + porto 

" O: 60 

SVEN WENTZEL 
Apelbergsg, 48 STOCKHOLM 

Glada glimtar ur modellflygvärlden 

SltuaUonen kinn. vii J&en, eller hur t 

FRÄOESPORTT ÄVLAN 
var det för n4gon tid sen på Sknnl:lcn mellan 
luftbevakprskor' och modellflyga,'c, Innan 
Ulvlingen började startade Olle Lind oeh Ro­
bcr't Löwen-Abel'g var s:ln motormodell, som 
de I propagandasyfte lUt flyga bort, Sen 
fick publlkcn höra hur en liten modell diesel­
motor "sjunger", Det var SFTs medarbe­
tare Gösta Hellström, Eom demonst"crade 
sin dieselmodell, tidigare bl'skrlven i 8FT, 
Själva tiivlan slutade oavgjort(!) och sAg 
som deltagare bl. a, Gösta Hellström, Robc,"t 
Löwen-Aberg, Hans Schmltcrlöw m, fl. 

Pi de.n tid det be .. av 51 .. ' •. 



Italiensk s el;'elmodell 
- Vacker modell med goda flygegenskaper -

U
nder Arens lopp har SFT flerfaldiga gånger 
dokumenterat sitt stora Intresse tör allt 
vad segelflyg heler och del inle minst se­

g elmodplltl ygeL Genom svenska och utländska 
1'Ilningllr pA lmtörlitllga typer ha vi .sökt dr-ngn 
\'(U"t strå till stackpn röl' att popularisera denna 
modell kategori . 

För några nummer sedan InWrde vi cn ritning 
på en liten naggande god och käck itall.ensk se­
.e:elmodplI I klaJiIl S. 2. VI ha rAtt en mttssa Wr­
fr-Agnlngar på sndl'R sådana morle1Jel' och för att 
tillmötesgå vAra lii 861'C publicera vi I detta Dum­
Ille r ("n ih"('I"Siklsritnlng på ('n s lor italiensk se ­
g e1modt'1l i klass S. 3. 

D ennn lHodr ll Ilkiljer sig E'n smula frAn tidi­
ga rl' typer i d t>n1l8 klakS. därigenom att elen 
t rol s pn noga g('Domförd ael'odynallll~k utform­
ning rått ett tilltalande utseende och lindA Öl' 
t'nkel a tt bygga. F ormerna är eleganta! KOI·t. 
vackp!, kl'oPP med kabin , smuckert stjärtparti 
och lång. smal vinge - där ha vi modellens 
grunddrag ! 

Arbpts ritningen ill' omsorgsfullt utarbetad och 
s peciellt tllIrä ltnlngd för d('1II som l vanliga rall 

draga sig för ntt försto­
ra en JUodelIrItning ba­
ra därför alt det krävs 
lite tid och knn~kc en 
.!Imulo. tåhunod. De cm­
slora. rutorna kl"ing alla 
böjda linjer underlätta 
i hög grad förstorigen 
ocb rltandet . 

Visserligen skulle man 
beträffande denna, lik­
som vad fiertal('l ilali ­
enska modeller angA.r, 
kunno. anmä,·ka. att mo­
dellen kanske 111' I lät­
taste laget för alt ligga 
i största segelmodell­
klaasen IIIcn byggd I 
helt svenskt matcrial 
torde I'csultulct bli annal. Anmii,l'knlngar skulle 
kunna riktas även mot den spetsigs nosen på 
kroppen, men med tanke på alt denna helst skul ­
le vara tillverkad av fjädl'll.nde gummi . faller !iven 
denna anmärkning. Inlressant är förrcsten all gö -

.n 

( . 
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ra en jä.mförpl~e mellan Italienska och svenska 
segelmodellcr - en sak som kan tA s tor betyd I'IS(' 
när en gång df' intprnnllonella tävlings banorna 
öppnas och vAra modcllnygare skola mä ta !'Ilg 
med andra nationers ungdomal'. 

Nummer Namn Materini s lag Dlmpns ion 

1 
2 
3 

• 5 
G 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

" 15 
16 
17 
18 

" 20 
21 
22 
23 
24 

SPI'ygel 
Huvudbalkar 

Framkant 
Bakkant 
FörsUlrknlngsbllor 
Vinglippar 
Vingens törsUl.rkning 
Klädsel 
Spant 
Longeronger 
Noskloss 
Klädsel 
Vlngbuldakin 
Kabin 
HAl föl' gummisnodd 
T..uftsläpp 
Sarg 
Gtidskena 
Tipp 
Bakkalll 
Sprygel 
MIttbalk 
Framkant 

TOLLIN-ritningar 
för replikamodeller i skala 1/40 av 

Fo cke-Wulf Fw 189 
Pr;. kr. l: 05 

Be ll P -39 Airacobra 
Pris 85 öre 

Junkers Ju 87 B (Stuka) 
Pris 95 öre 

Hawker Hurricane II C 
Pris 90 öre. 

Fo c ke - Wulf Fw 190 
med utförlig byggbeskrivning och ori­
ginaifärgprov. 

Balsa 
Balsa pller fm'u pller lind 

Fu;~ eller lind 

Bal sa clle,· hu'u 
Balsa 
Plywood 
Btl.lsa 

Furu elle,· lind 
HAl'dtrfl 
Bal:m 

Celluloid 

Bnl~u. 
Plywood 
l;'uru 
Balsa 
Furu ('111'1' lil\<I 
Blllsu 
Furu pller lind 

Pr;. 90 öre. lIIo.1e lHlygarllll ser framåt 
A K E T OL L] N, 

nudbccksgata.n 7, örebro 

Sänd mig nedans tående : 

'" ... s t. 

st. 
NaJlln : ........... . .. .. ...... , .. , .. , ..... . . . .. . 

Adrcss: 

L evereras mot postförSkott el. portofritt vid 
lörskottsllkvld på postgiro 27 00 77. Leverans 
även mot frimärken. 

VI hal' grmg dtcr annan sett expmppl på. ntt 
1l10dcllflygal'c gjort sin hobby till en liv);!upp­
gift. De hal' lärt s ig del mesta pA omrAdet och 
sedan gåll vidlIre till det "stora" flyget - dock 
ulan att helt släppa dpn tjusande modellflyg­
sporten. 

PA bilden hilrovun ses en sAdan tram1U::;lI'Uvllll­
de modeU!lygare. nämligen C h r. Z9ylner , den 
danske toftelmodellsPCCinllsten. Han har nu bör­
jat ägna sig åt segelflyget 80m konstruktör" I 
nlista nr av 8FT kommer en intressant artlkpl 
alt pUbliceras om det förnämliga arbete som 
bl. a. modell- och segeltlygkonstruktören Z0yl­
ner presterat. 

m. 
2 mm 

m. 1,10 rnm; S.S mm .. 
2.5 5 mm 
3 12 mm 

1,.5 mm 
Massiv 
1 mm 
l mm 
2 mm 
3 3 mm 
Massiv 
l mm 
3 mm 
0.5 mm 

l mm 
2 mm 
S mm 
Massiv 
2 • 7 mm 
2 mm 
2,5 . 2,5 mm 
2 . 2.5 mm 

Kiip Stis modelIrilningarI 
Uls I tldnlngpns f'gpn a.nnon s på .!lId. 24 0ll t 

dp föl'niimllgn modellplan som N I kan bygga 
cfte r exakta ritningar . som rAs g enom r ekvi­
sition fl'. SVt:NSK FLVGT TDN ING, Mo.lmö. 

Ober·lng, ArnO Ikler 
l.lpzlg C 1, Ou.rslr. 21 

Ri tnin ga r, Byg gma teri a l 

V er kt yg och litterat u r 

far flyg modell- och b6tmodellbygge 
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